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NE EMIER TE POPULLIT

GIYKATA E QARKUT NE PEJE, né kolegjiin e pérbéré nga Gjykatési
Ndérkombétar Gianfranco Gallo kryetar 1 trupit gjykues, Gjykat€si Ndérkombétar
Ferdinando Buatier de Mongeot dhe Gjykatési Kosovar Hasan Shala anétar 1€
kolegjit, t& asistuar nga Valentina Gashi né procesverbal, né rastin penal ndaj t&
akuzvarit

IDRIZ GASHL, i lindur me 1 Maj 1960 né Lutogliav€ , mashkull, emri i babait
Bajram, mbiemri i vajzérisé s& nénés Hanife Xhurxhevic, Shgipétar Kosovar,
pseudonimi Galan, bannes né Snodroppsgatan 28, 21527 Malmoe, Sweden, adresa e
pérkohshme Rr. Eqrem Qabej, Blloku 3, # 13, profesioni ké&shilltar finarciar,
aktualisht né arrest shtépiak né Hotelin Grand, Prishting, apartamenti nr. 714,

1 akuzuar sipas Aktakuzés PP. Nr. 36/06 té datés 8 Shkurt 2007 dhe e futur né& dosje
né Gyykaté né t& nj€jtén dit€, p&r vepér penale si¢ vijon,

Krime Lufte ndaj Popullatés Civile né kundérshtim me Nenin 142 té Kodit Penal té
RSEJT sepse,

né méngjesin e 12 Gushtit 1998, Sanije Balgj, njé grua Shgipétare-Kosovare, éshié
marré né pyetje nga anétarét e Ushitrisé Clirimtare t&€ Kosovés (UCK) gé kontrollonin
rajonin e JShatit Baran. AJO pastaj éshté dérguar nga Idriz Gashi (i njohur si Galani)
dhe. ke njé rajon i pyllézuar i njohur si "Lugu i Isufit” ku Idriz Gashi ka
shténé né té dhe e ka vraré. N&.Lugun e Isufit, né aférsi té fShatit Vranoc, Komuna e
Pejés, me 12 Gusht 1998.

Pas mbajtjes s€ shgyrtimeve gjyqésore publike me 21, 29 dhe 30 Tetor 2009 dhe me
12, 17 dhe 19 Néntor 2009 né prezencé té:

- t€ akuzuarit Z. Idriz Gashi dhe avokatit mbrojiés Z. Beke Lajqi;

- Prokurorit Publik té EULEX—lt Z. Robert Dean;

- Paléssédémtvar = © .7 It

pas shgyrtimit nga ana e trupit gjykues dhe votimit t& mbajtur me 19 Néntor 2009, t&
bazuar n€ Nenin 391, paragrafi (1) té¢ KPPK,

me 19 Néntor, sipas Nenit 392 Paragrafi (1) i KPPK, shpallé publikisht dhe né
prezencé té t& Akuzuarit, Proku'rorit Publik t& EULEX-t, si¢ vijon



AKTGJYKIM
Idriz Gashi

&shte

FAJTOR

pér Krime Lufte ndaj Popullates Civile, né kundérshtim me Nenin 142 té Kodit Penal
t& RSFJ-sé, Neni 3 dhe 147 i Konventés sé 4 & Gjeneves dhe Neni 4 i Protokollit
Shtesé II 1€ Konventss sé Gjenevés, né lidhje me vrasjen Sanije Balajt, 1€ kryer né
Lugun ¢ Isufit, n¢ aférsi & fshatit Vranoc, Komuna e Pejés, me 12 Gusht 1998,

PRANDAJ, i akuzuari,
DENOHET

Me katérmbédhjeté (14) vite burgim pér vepér penale t& Krimeve t& Luftés ndaj
Popullatés Civile n€ kundérshtim me Nenin 142 t& Kodit Penal t8 RSFJ-s&, Nenin 3
dhe 147 18 Konvent&s s& 4 t& Gjenevés dhe neni 4 i Protokollit Shtesé IT t& Konventés
s€ Gjeneves;

Koha ¢ kaluar né paraburgim nga i pandehuri ( pérfshiré kohén e kaluar né
paraburgim né Suedi n& pritje t& ekstradimit né Kosové pér veprén penale t& cekur mé
lart8) dhe né arrest shtépiak do t& kreditohet ndaj dénimit, sipas Nenit 391 paragrafi
(1), Nénparagrafi 5, Neni 531, Par. 4 dhe neni 278 Par. 7 i KPPK.

I akuzuari do t& kompenzoj koston e shqyrtimeve penale sipas Nenit 102 paragrafi (1)
i€ KPPK me pérjashtim t€ shpenzimeve pér pérkthime. Nje vendim i vegant& pér
koston do 1€ merret nga gjykata kur t8 31gurohen t€ dhénat, sipas Nenit 100 Paragrafi
(2) i KPPK-sé.

ARSYETIMI

A. HISTORIA PROCEDURALE - AKTAKUZA

Me 08 Shkurt 2007, Prokurori Publik i Unmik-ut dorézoi aktakuzén PP. No.36/2006
né Gjykatén ¢ Qarkut né Pejé, kundér t& pandehurit Idriz Gashi, duke akuzuar até pér
vepér penale t€ Krimeve t&€ Luftés ndaj Popullatés Civile, né kundérshtim me nenin
142 t€ Kodit Penal t€ RSFJ-sé dhe Vrasje e Réndé né kundérshtim me Nenin 30 par. 2
pika 1, 2 dhe 5 t€ Kodit Penal t& Xosovés.

Sipas aktakuzés, n& méngjesin e 12 Gushtit 1998, Sanije Balaj, njé grua Shqipétare-
Kosovare, éshté marré né pyetje nga Ushtria Clirimtare e Kosovés (UCK) qé
kontrollonin rajonin & Fshatit Baran, pastaj ajo ésht& dérguar nga Idriz Gashi (i njohur



si Galani) dhe - . 1né njé rajon t&€ pyllézuar t& njohur si "Lugu i Isufit", né
aférsi 1€ fShatit Vranoc, Komuna e Pejés, ku Idriz Gashi ka shténé né t& dhe e ka
vraré. Idriz Gashi ¢ kishte akuzvar Sanije Balajn té ishte né& bashképunim me forcat
armiqé&sore Serbe. :

Pas shqyrtimit 1€ konfirmimit me 23 Mars 2007, gjykat€si Konfirmues i Gjykatés sé&
Qarkut né Pejé l&shoi aktvendimin PP. Nr. 36/2006, duke hedhur poshté aktakuzén né
lidhje me veprén penale té Vrasjes sé Réndé né kundérshtim me nenin 30 par. 2, pika
1, 2 dhe 5 t€ Kodit Penal t& Kosovés, ndérsa ajo konfirmoi aktakuzén pér vepér penale
t& Krime Lufte kundér popullatés civile né kundérshtim me Nenin 142 t8 Kodit Penal
t& RSFJ.

Shqyrtimi kryesor ( numri i rastit P, 537/07) ésht& mbajtur n& godinén e Gjykatés s&
Qarkut n€ Pejé me 22 Qershor 2007, dhe i pandehuri éshté gjetur fajtor dhe dénuar me
pesémbédhjeté vite burgim.

Aktgjykimi &sht€ ankuar né kohé€ nga i pandehuri. Gjykata. Supreme gjeti qé

(t €shté caktuar gabimisht nga gjykata e shkallés s&€ paré si njé déshmitar,
ndérsa duhej 1€ ishte caktuar si njé déshmitar kooperues pasi ende kishte veprime
hetuese ndaj tij pér t€ nj€jtén vrasje.Prandaj pasi nuk kishte elemente t€ nevojshme
vértetuese pér té mbeshtetur deklaraten akuzuese kunder 1€ pandehurit ( posaqgrisht
déshmité - . ¢ dhe . T gjetén t& jend t&
mjegulluara dhe jo né g]endje t8 s1guro_;ne njé vértetim t€ tillE).
Prandaj Gjykata Supreme me 02.06.2009 pérmes vendimit n. Ap. Kz. 465/08, anuloj
aktgjykimin e gjykatés s€ shkallés s€ paré dhe dérgoj dokumentat e rastit né Gjykatén
e Qarkut né€ Pejé pér rigjykim. Pér mé tepér me njé aktvendim t& ndaré, Gjykata
Supreme zévendésoi paraburgimin me arrest shtépiak.

B. KOMPETENCA E GIYKATES

1. Procedura, Kompetenca dhe Pérbérja e trupit gjykues e Gjykatés sé&
Qarkut né Pejé.

Sipas Nenit 23, paragrafi 1 i KPPK, Gjykata e Qarkut duhet t€ keté kompetencé té
gjykojé né shkallé t& paré vepra penale t8 dénueshme me mé sé paku pesé vite burgim
ose burgim me afat t& gjaté.

NE rastin aktual 1 akuznari &shté akuzuar pér Krime Lufte kundér popullatés civile né
lundérshtim me Kodin Penal t€ Republikés Socialiste Federative t& Jugosllavisé
(RSFJ KP) neni 142, e dénueshme me burgim jo mé pak se pesé (5) vite dhe jo mé

shumé se njézet (20) vite. Prandaj Gjykata e Qarkut né Pejé e ka ¢éshtjen — 1éndén pér
té gjykuar rastin.

Veprat penale sipas aktakuzés jang kryer né aférsi té fshatit Vranoc, Komuna e Pejés,
e cila &shté brenda territorit t& Qarkut & Pejés. Prandaj, sipas Nenif 27, par. 1 1 KPPK,
Gjykata e Qarkut né Pejé ka kompetencé territoriale & gjykojé rastin aktual.

Sipas nenit 3 & Ligjit mbi Jurisdiksionin, Pérzgjedhjen e Rasteve, Dhénjén e Rasteve
Gjykatésve dhe Prokuroréve t& EULEX-it né Kosové, Gjykatésit ¢ EULEX-it té



caktuar pér seancé penale do t& kené jurisdiksion dhe kompetencé mbi ¢do rast €&
hetuar apo t& ndjekur penalisht nga Prokurorét Special t& Republikés sé Kosovés.

Rasti aktual &shté hetuar dhe aktakuza &shig béré nga Prokurorét Special t8 Kosovés,
prandaj sipas Nenit 4.7 t& Ligjit mbi Jurisdiksionin, kolegji gjykues i Gjykatés sé
Qarkut né€ Pejé &shid né pérbérje t& njé kolegji t& kombinuar nga dy Gjykatés t&
EULEX-it dhe nj& Gjykatés Vendor.

Asnjéra palé nuk ¢ kundérshtoi pérbérjen e kolegjit.

2. Shqyrtimi Kryesor

Shqyrtimi kryesor &shté mbajt publikisht me 21, 29, 30 Tetor, 10, 12,17 dhe 19
Néntor 2009, né prani 18 t& akuzuarit Idriz Gashi, avokatit mbrojtés Beké Lajgi,
Prokurorit Publik Special Robert Dean dhe Shaban Balaj nj& nga palét e démtuara.
Sipas nenit 15 t& KPPK, pérkthyesit ndérkombétar pérkthyen seancén gjyqésore dhe
t& gjithé dokumentet né lidhje.me gjykimin nga Anglisht n& Shqip dhe né t&
kundérten, sipas nevojés.

C. PERMBLEDHJE E DESHMIVE TE PARAQITURA

1. Gjaté seancave t€ shqyrtimit gjyqésor jané pyetur déshmitarét, si¢ vijojné:

a) - .., i marrur né€ pyetje me 30 tetor 2009

b) . 1 marrur né€ pyetje me 10 Néntor 2009

') IR ., imarrur né pyetje me 10 Néntor 2009
d . _marrur né pyetje me 12 Néntor 2009

€) ..., :uoarrur né pyetje me 17 néntor 2009

1) : " i marrur né pyetje me 19 Néntor 2009

2. Deklaratat, raportet e policisé dhe déshmité tjera dokumentare jané lexuar
gjateé seancave gjygésore.

2.a) Déshmité dokumentare dhe rapoxtet

Gjaté shqyrtimit kryesor, dokumentet si¢ vijojné mé poshtd jané lexuar si
déshmi sipas nenit 367 t€ KPPK.

Raporti i policisé pa daté, hartuar nga Abedin Musa SHPK
Raporti i policisé 1 datés 27.04.2005 _ '
Raporti 1 policisé i datés 03.07.2005

Raporti i policis€ i datés 01.08.2005

Raporti i policisé i datés 03.08.2005

Raporti i policisé€ i datés 09.12.2005

Raporti i autopsisé dhe rapoti i ADN-sé

Raporti ballistik

Koleksion i fotografive dhe rezultatet



Fotografi té siguruara nga i pandehuri

Fotografia e Sanije Balajt

Harta e rajonit

Procesverbali i inspektimit t8 vendit dhe fotografité e vendit t€ datés 30
Maj 2007

Procesverbali i inspektimit t& vendit t€ datés 14 Qershor 2007

o Letra ¢ Idriz Gashit dérguar Prokurorit e datés 16 Néntor 2006.

* @ & @

2.b) Deklaratat

Sipas Nenit 368, Par. 1, n. 3, n€ bazé t€ konsenzusit t€ paléve ( shiko
procesverbalin e seancés s& mbajtur me 21 Tetor 2009), deklaratat si¢ vijojné
mé poshté u lexuan si déshmi, duke z&véndésuar ekzaminimin e drejtpérdrejté
t& déshmitaréve 1€ mé poshté shénuar;

s Deklarata dhéné Policisé Hetuese me 10 Maj 2005

s Deklarata dhéné Prokurorit me 22 Néntor 2006

» Déshmia . ihéné para trupit giykues me 17 Maj 2007

o Deklarata - . * dhéng Policisd Hetuese me 01 Néntor 2002

o Deklarata - _: dhéné Policis€ Hetuese me 06 Qershor 2005

» Deklarata ", dbéné Policis€ Hetuese me 16 Shtator 2005

e Dcklarata _:dhéné Prokurorit me 14 Shkurt 2006

¢ Déshmia : : dhéné para trupit gjykues me 10 Mdj 2007

e Deklarata : dhéné Policis€ Hetuese me 21 Tetor 2002

o Deklarate . : . dhéné Policisé Hetuese me 26 Prill 2005

e Déshmia dhéné para trupit gjykues me 09 Maj 2007

e Deklarata - . .dhéné Policisé Hetuese me 21 Tetor 2002

o Deklaratae. _ dhéné Policisé Hetuese me 26 Prill 2005

e Déshmiae . dh&né para trupit gjykues me 09 Maj 2007

¢ Deklaraté e shkruar vet& nga " _ me 28 Shtator 2002

e Deklaratae ~ dhéné Policisé€ hetuese me 02 Tetor 2002

* Déshmiae , . dhéné para trupit gjykues me 09 Maj 2007

e Déshmia e dhéné para trupit gjyknes me 17 Maj 2007 .

e Déshmia e ‘ dhén€ para trupit gjykues me 14 Qershor
2007

¢ Déshmia e Sylé Berisha-Janushi dhé&né para trupit gjykues me 24 Maj 2007

- D. REKONSTRUKSIONI FAKTIK I NGJARJEVE

N& pjesén g& vijon t€ arsyetimit, deklarata t€ ndryshme do t& paraqgiten né adresim té
ngjarjeve mé t& réndésishme té rastit aktual.

Nisja e Sanije Balajt nga Strellci.

Sipas déshmisé s& ~ me 12 Gusht 1998 Sam;e Balaj i ka théné atij se
déshironte € shkonte né Pcjé per t€ bleré njé telefon. Né méngjesin ¢ asaj dite



_ kérkoj nga kushérinjté e tij - o dhe -, té cilét ndalvan né
shtepme e tij né Strellc, gé t€ marrin motren e 11_] Sanijen dhe ta dergOJne né Pejé.
Ata e béné kété dhe vazhduan né fshatin Baran ku ishte vendosur shtabi i UCK-s&!.

konﬁrmon se me 12 Gusht 1998 né& mes orés 8.00 dhe 9.00 né méngjes ka
shkuar né shtepme e .né nJe makiné Zastava {€ ngaré nga
Ata kishin planifikuar qg t& shkonin né Rosuje pér t€ shogéruar njé djalé t& vogel

. pas udhézimeve te babait € tij. Ata poashtu guan me making Sanijen
pas1 ajo donte t& shkonte né Pejé’.

. d&shmuoi pak a shumé né té& nJeJten vij€ dhe dha disa detaje shtese me 12
Gusht 1998, rreth orés 09.30 né meng]es ai shkoi ke shtepla e . né njé
Zastavé 1€ kuqe me . . .dhe v Ata ishin duoke shkuar t€
dérgojné s djali i axhés s6 tyre né Rosuje si¢ ishin udhézuar nga
babai i djalit. Ne shtépingé e © Sanije Balaj ju bashkua atyre, pasi ajo
déshironte t& blente disa gjéra ushqimore né Pejé dhe ata ishin duke shkuar né drejtim
t& Rosujes’.

S1pas té pandehunt Idriz Gashi, n€ méngjesin e 12 Gushtit 1998, pasi kaloi natén me
~dbe. , ai shkoi ng& Shtab né Baran me t€ dy s& bashlku ng

nje making Golf t& kug. Ai pennend1 se qéllimi 1 tij ishte t€ shkonte né Gllog]an

mirépo muk e shpjegoi se pse u ndal né Baran dhe nuk vazhdoi pér né Gllogjan®.

-Arritja né Baran. Sanije Balaj merret nga policia ushtarake né ményré qé té
intervistohet.

deklaroi se rrugés pér né Rosuje, né fshatin Baran ku ishte ¢ vendosur
policia ushtarake, pesedhjete ose njéqind ushtaré { ndaluan ata. Ata kishin t€ veshura
uniforma si¢ i pérshkruan ai t& kishin “ngjyra ushtarake"’, Me rastin e marzjes né
pyetje gjat€ ekzaminimit me 9 Maj 2007, ai specifikoi & * n& pérgjithési ushtria dhe
ushtarét kishin uniformé t& gjelbért dhe pjesa tjetér dhjetd pérgind kishin t& veshur &
zeza". Né deklaratén e tij para policisé ai pérmendi " nj& grup i ammatosur né
uniforma, me emblema t€ UCK-sé".

shtoi seal e njohu . " nga fshati Vranoc, .nga
fshati Zllapek dhe - .véllaun i " né mesin e njerézve q& i ndalvan
ata. Ata deklaruan se kishin pér qéllim &€ marrin né pyetje Santje Balajn dhie prandaj e
nxorrén ngda makina dhe e guan né drejtim t€ kazermés ushtarake ku ishte vendosur
shtabi. Afa lejuan vetém . i .géte shoqéron Sanije Balajn deri te shtabi i
UCK--s€ né Baran. Pas 15 deri 20 minuta - . u kthye te makina dhe sygj er01
g€ t€ dérgojné djalin dhe pastaJ té kthehen pér San_uen Sipas .

Jhe . klshm’te veshura uniforma t€ zeza, por nuk i kujtohej se
cka kishte t& veshur .’ T

t Desh:ma para frupit givkues, 9.5.2007, fage 6.
Deslmna para trupit gjylkues, 9.5.2007, fage 22
3 Déshmia para trupit gjykues, 9.5.2007, fage 29.
* Deklarata para trupit gjykues, 24.5.2007, fage 13 dhe 20.
5 Deshm1a para trupit gjykues, 9.5.2007, faqe 26.
6 Déshmia para trupit g]ykues 9.5.2007, faqe 27



deklaroi se né Baran afér shkoll&s, kishte kazermé& ushtarake ose vend
kampi’ dhe ushtaré ng trugd poashtu. N& deklaratén e tij dhéng policisé ai deklaron se
né shkoll€ ishte "komanda ¢ UCK-s&" dhe ushtarét kishin "emblema t€ UCK-sg&". Ata

ishin ndaluar nga . 1 cili tha se kishte nj& pyetje pér Sanije Balajn.
Sanije Balaj dhe . in afiuan nj€ Mercedesi Benz 200 t& bardhé dhe ecén
pér pesé minuta. . insistol qé t& shkon me ta, por ushtarét e ftuan t& presé.
Me specifikisht, - . informoi . se ata nuk do ta lejojné Sanije
Balajn qé t& largohet nga vendi, pasi ajo duhej t& merrej né pyetje. Né ekzaminimin e
tij me 9 Maj 2007, .~ specifikoi se n€ até moment ai nuk e dinte se pse

Sanije Balaj ishte marr, por e kuptoi m& voné se “emri i saj ishte né librin e
bashképunétoréve me forcat armigésore”.

_ shkoi pas . - ". dhe Sanijes deri te nj& ndértesé afér shkoliés,
por ishte ndaluar t& hynte né ndértesé nga disa ushtard t& cilét i thané to largohet dhe
shtoi se . .. ulargua dhe pérgjegjési g€ u mendua se do t€ marr n€ pyetje
Sanijen. . pa kur . - morri njé fletore nga makina dhe e dégjoi

kuri tha Sanljes “Ti je e kérkuar dhe duhet té vish me ne“ -, deklaroi se
né ndertese s€ bashku me Sanijen ishin . ... .. dhe )
_ Pas afér njézet minuta, njé mbikéqyrés ushtarak ( ) iu afina
ndértesés dhe tha se ai dubet t& intervisto] Sanijen dhe kétkoj nga™ . t8 largohet
dhe t€ kthehet pas 30 minuta. Ai pastaj hyri né dhomé. Sipas
- - dhe ", - 1 urdhéruan qé té largohen nga vendi dhe tre ushtaré
mbeién me: - ' Desh:mtarl pastaj u larguat8
Gjaté ekzaminimit t& t13 me 9 Maj 2007, déshmitari specifikoi se né at& kohé nuk e ka
njohur , por e kuptoi emrin e tij nga . kur ~ . ishts
duke pyetur pér fatin e Sanijes. Déshmitari shtoi se gjaté vizités Q& 1
béri familjes Balaj, disa dité pas zhdukjes s& Sanijes, kishte deklaruar
se ai nuk kishte t& bénte asgjé me até se ¢ka ndodhi dhe se Sanija ishte marr nga njé
ushtaré i njohur si Galani.

+ déshmoi se né méngjesin e 12 Gushtit 1998, ai dhe
(komandantx kryesor né Baran) ishin né zyrén e komandantit brenda Objektlt te

shkollés né Baran, , dhe i ' u paragitén dhe thané se kishin
marr disa t dyshimt8 8 cilét ishin duke bashképunuar me Serbét. Ata kérkonin g8
dikush t& i intervistonte ata.  ishte zgjedhur nér shkak te pérvojés si oficer
policie. ... shogéroi ' 1 dhe o derd te vendi ku

ishte duke u mbajtur Sam_]e BalaJ, dhe pasi e pan€ até e kuptuan see njohin fytyrén e
s&j, por nuk e dinte emrin e saj".

Saipérket késaj, ~ n# déshminé e tij t& dhéné me 16 Maj 2007, deklaroi
se ¢ kishte njohur Sanije Balajn pér njé kohs 18 g]ate Ai e kishte njoftuar até né
restorantin e véllaut t& tij gjatd 1993-1994, kur ajo ishte mysafir né restorant me
véllaun e saj - . Me 12 Gusht 1998 %a deklaruar se ka gen€ jashté
shtabit 1§ kazermés ushtarake né fshatin Baran. Ai e ka paré Sanije BalaJn ié
shoqéruar nga dy oficeré né drejtim té shtabit t& policisé ushtarake. : ik

7 Desh:ma para trupit gjykues, 9.5.2007, fage 29.

# Déshmia para trupit gjykues 9.5.2007, faget 29-30 dhe deklaratat n8 polici me 21,10.2002 dhe
26 4.2005,

® Déshmia para trupit gjykues, 10.5.2007, deklarata né polici me 6,7,2003, deklarata para prokurorit me
14.2.2006.



i kishte 11_‘[011111‘ dy oficerét'®. Pesé apo gjashtd minuta m& vons ai ka paré kusherinjte e

saj she . duke pritur at€ ng njé kiosk. Ai deklaroi se muk e din nése
y- . apo " & morrén né pyetje até. Por 81pas tij,
ishte "ai i cili e shoqéroi até dhe e sjelli né zyrén e policisé ushtarake!,

deklaroi se me 12 Gusht 1998 ai ishte me njé grup t& njerézve né Shtabin
né Baran, né mes tyre ishte = o . Al ishte n€ detyré até dité. Rreth orés 9.00
ose 10.00 né méngjes ai ka paré njé grua duke hyré né shtab me njé grup prej 5-6
burrash. Pas 20 apo 30 minuta ai e ka paré até duke dalg nga shtabi me njé grup t&
burrave, n€ mes tyre ishte njé person me pseudonimin "Galan". Ai e njohu Galanin
pasi ishte hera e dyté& qe e kishte par® atg, hera e paré ishte né Vranoc njé apo dy dité
mé herdt. N& kété piké &shté e duhuir t& raportohet njé shkepu‘ge e ekzaminimit t&

- € béré me 30 Tetor 2009:

Kryetari i Trupit Gfykues: Dua té kthehem né momentin kur fi e ke paré pér heré té
paré kété person Galanin. Né até deklaraté me 13 Dhjetor 2002 dhéné policisé kur

uné té ballafagova para 10 minutash ju thaté se nuk kishte pyetje para se té
_per.qnmesh

: Né lidhje me ¢ha?

Kryetari i trupit Gjykues: Kur uné i thash se i keni théné policisé se e keni paré
Sanije Balajn duke dalé nga shkolla me Galanin dhe thaté se nuk ju kujtohej pyetia
apo ndoshta ishte pak mé ndryshe; tani a éshté e qarté pér ju se cka isha duke théné?

T Po.
Kiyetart i Tmpn‘ Giykues: Tani kemi njé pjesé tjetér té deklaratés; pyetja né deklaraté
ishte: "kur e keni paré Sanijen pér heré t€ paré dhe si e njch até?". Ju keni théné se -
nuk e njihni até por e keni paré pér hevé té paré duke dalé nga shkolla fillore me
Galanin, Ju keni théné se e keni paré Galanin njé apo dy dité para ngjarjes né shtabin
né Vranoc.

. Uné poashtu kam théné se e kam paré Galanin njé heré né Vranoc njé

dité mé paré dhe kurré mé.
Kryetari i Trupit Gjykues: Ju e keni paré Galanin pér heré té paré né Vranoc dhe pér
hevé té dyté né fShatin Baran duke dalé nga shkolla me njé grup té njerézve sé bashku
me Sanye Balcyni’

i+ Nuk mund t€ them se ishte duke e shogéruar até.

Kryetarz i Tmpzt Gjykues: E keni paré pér heré té dyté duke dalé nga shkolla dhe afér
tif ishte Sanije Balaj.

' Po. "
Marrja né pyetje e Sanije Balajt nga
Sipas déshmisé s€ dhéné nga ' o - . . ekishte Jutur g€ € marr

né pyetje vajzén dhe prandaj ai kishte shkuar s& bashku me . dhe .
) .né€ shkoll€ ku Sanija ishte duke u mbajtur. Pasi arriten né dhomén ku Sanija

1 Deshmia para trapit gjykues me datén 12.11.2009, fage 10:
Kryetari i Trupit Gjykues:I dini emrat e kéyzre dy oficeréve té policisé?
Avni Krasnigi:Kéta emra nuk i di. Ne nuk ishim i€ interesuar né emrat e kétyre ushtaréve posagérisht
apa € ndonjé ushtari tetér..,
Desh.m:a para trupit givkues me datén 12.11.2009.
2 Déshmia para trupit gjykues, 30.10.2009, fage 14.



ishte duke qéndruar,  1kishte marr asaj letémjoftimin dhe e kishte pyetur: "Ku je
duke shkuar, pasi ata t€ kan ndalnar dhe jané duke théné se dicka nuk &shté né rreguil
me ty sepse nuk je duke e marr rrugén mé t€ shkurté né Pejé, por je duke shkuar
pérmes Rosujes”. Ai shfoi: "ME e kegja éshté se né rastin ténd kéia djem thojné se ti je
duke bashképunuar me Serbét". Sanije Balaj &shié pérgjegjur: "Uné nuk e di se ¢ka
jané& duke théng kéta djem, nuk e di. Cfaré mund t€ ju thém &shté destinimi im, ku jam
duke shkuar” (déshmiae . .~ 10 Maj 2007, fage 7). Sipas Sanija
€shté pérgjegjur se ajo ishte duke shkuar pérmes Rosujes né Klicing ku ishte duke e
pritur tezjashalla q& t& shkojné n€ Pejé pér t& bleré njé telefon pa tel. Dyshimet u
shtuan sepse ajo donte t&€ kalonte nj& rajon Serb gé t& shkon né& Pejé kur atje kishte
nugé mé té sigurta pér té shkuar atje. Ajo donte té kalonte fshatin Klicing pér i€
shkuar n€ Pejé dhe nj& “stacion policor famékeq ishte i vendosur né até fShat, i
dreftuar nga paramilitaré té cilét ishin duke kryer masakra"” (deklarata e
7 14 Shiurt 2006, fage 6).

. deklaroi se gjaté marrjes né pyetje, ) i dhe . . intervenuan
disa heré, duke akuzuar Sanije Balajn se nuk éshté duke e treguar t& verteten, dhe gé
&shté bashképunéiore e Serbis€ dhe g€ ishte duke udhétuar t& takon Serb.

_ kérkoi nga ta q€ t€ mos ndérhyjné dhe né fund ju tha té Iargohen nga dhoma.
NE té vérteté, sipas = kur . ka ardh€ s€ pari né zyrén e ’
' ka deklaruar se ka dyshime se Sanije Balaj 1shte duke

bashkepunuar me njé Serb, Qorroviq Dragan (shiko déshminé e , 10 Maj
2007, fage 16).

Pér mé tepér, gjaté intervistés, 1€ dy = - " dhe " kontrollnan
bllokun e shénimeve t& Sanijes dhe thané: "e sheh se ¢ka ka kéu". Sanije Balaj ka
shpjeguar se né bllok kishte emra dhe adresa t&€ njerézve qé ajo i kishte njohur. Sipas

, né bllok t& shénimeve kishte disa emra t& Serbé&ve, por tha & intervista né
térési zgjati pesé minuta dhe pavarésisht ishte shumé e shkurtgr'?,

- deklaroi se Sanije Balaj ishte dérguar te policia ushtarake dhe ishte
marr né pyetje pasi me siguri ishte ¢ dyshimté. Ai e mohon 1€ ket€ gené i pranish&m
né dhomé kur ishte mar n€ pyetje Sanije Balaj. Ai ka théné se ka qené jashté
ndértesés dhe ka mundur t€ shoh€ brenda ng dhomeé pérmes dritareve t& ndértesés dhe
se Sanije Balaj ishte s€ bashku me . . dhe nuk mund t&€ shihte askénd
tjeter Al ishte jashi€ kur Idriz Gashi kaloi prané tij. Ai nuk ¢ kishte paré até duke hyré
né ndértess, por e kishte paré até brenda né dhomé pémmes dritareve t& ndértesés’.

Prania e t& pandehurit né intervistén e Sanije Balajt.

Sipas - ., gjatd intervistés, pérvee . dhe . . aty ishte njé
person i freté i pranishém i cili q&ndroi i heshtur. Me 16.9.2005, kur &ht€ marr né
pyetie nga policia, . identifikoi né njé renditje fotografike fotografing e
Idriz Gashit si personi i tret€ i pranishém gjaté intervistés s& Sanijes dhe poashtu shtoi

3 Deklarata e Cuf Krasnigit, 14 Shkurt 2006, fage 9.
" Déshmia para trupit gjykues me datén 12.11.2009, fage 11.



se ky person thirrej Galan ose Galan (né intervisté ka specifikuar se né até kohé ai
nuk e kishte ditur psendonimin e tij dhe se e kishte kuptuar até mé vong)."

N& intervist€ para Prokurorit me 14 Shkurt 2006, ka specifikuar se ishte Galani
vetd ai i cili e informoi - né lidhje me emrin e tij dhe fshatin e origjinés
(Lutogliavé, né komunén e Pejés). N& intervistén e njéjté  ~ ka shtuar se ai kishte
dégjuar poashtu se i pandehuri kishte jetuar né Suedi dhe kur ishte kthyer e kishte
prezentuar veten si Oﬁcer i Lartg€ Galani. Ai konfirmoi se i pandehuri ishte i
pranishém né intervists.'¢

Gjaté ekzaminimit para trupit gjykues me 10 Maj 2007, : " ka deklaruar se
pandehuri nuk kishte uniformé né ditén & intervista u bé. Ai nuk ishte i interesuar t&
kuptoj se kush ishte personi i tret€ i pranish&m né intervistd dhe nuk i kushtoi
vémendje uniformés "sepse disa veshnin uniformg, disa jo". Duke u ballafaguar ng
bazé t& deklaratés s€ paré t& dhéné prokurorit, & cilit i ka théné se ky person kishte t&
veshur uniformé t6 kamufluar, ai elaboroi dhe tha "Me kamuflim uné kam menduar
ngfyra té pérziera dhe jo té dukskme sig Jane té zezat apo té g;elbertat Ishte e

kombinuar me shirita dhe njolla™?. - . nuk e kishte ditur n€se Sanije Balaj
¢ kishte njohur t& pandehum}é por 1 kujtohej se aJo kishte deklaruar se e njihte
' - dhe. Fa

I pandehuri Idriz Gashi ka deklaruar se né méngj esin ¢ 12 Gushtie 1998, né kazermén
& shtabit né Baran, ai lehte intervistuar njé vajzé t& cilén e kishie paré t& vraré né
pyllin e Lugut t& Isufit'®, por nvk i kthohe_] nése ishte 1 pranishém kur

ishte duke intervistuar Sanije Balajn®.

N& shqyrtimin gjyqésor t€ méparshém ai ka deklaruar se né Baran Met€ Krasniqi doli

jashté dhe e luti até te intervistoj Sanije Balajn, pasi ajo njihte at& dhe nuk ishte duke
e respekiunar até fare?!.

Lirimi i Sanije Balajt nga Cuf Krasnigi

Sipas versionit t€ dh&né nga Cuf Krasniqgi, pas afér pes€ minuta pasi kishte filluar
intervista, ai e kuptoi se do 18 ishte e pamundur t& kishte njé grua t& pranishme gjaté

1 Déshmia me datén 10 Maj, fage 7, 10 dhe 11; Deklarata e Cuf Krasniqit ¢ dhéné para policis® me
daten 16 Shtator; Deklarata e ¢héné para Prokurorit me datén 14 Shkurt 2006, fage 10.
Deklarata ¢ Cuf Krasniqit , 14 Shlawt 2006, faqe 10.
Deshmxa para trupit gjykues me datén 10.5.2007, fage 15.
Deshzma para trupit gjykues me datén 10,5.2007, fage 17.
1 Deklarata para trupit gjykues me datén 17,11 2009, fage 12:
Idriz Gashi:Ne shkuam ke pyili, mirépo Avniu mbet prapa.
Kryetari i Trupit nykues Dhe ti e ke paré trupin?
Idriz Gashi:Po.

Kryetari i Trupit Glykues: 4jo ishte e njéjta femér té cilén e ke intervistuar até méngjes né kazermén e
Sshatit Baran?
Idriz Gashi.Po.
* Digshmia para trupit gjykues me datén 17.11.2009, fage 16:
Hasan Shala:Kur Cuf Krasnigi e morri né pyetje Sanife Balajn né shkollén e kuge, ishit i pramshem né
até kohé?
Idriz Gashi:Nuk mé kujtohet, aty kishte shumé njeréz. Avniu dhe Iber ishin aty, burrat nga policia
ushtarake.
Hasan Shala:Ishit j; Ju i pranishém?
Idriz Gashi: Nuk mé lagtohet. Cuf Krasnigin e kam takuar kétu né givkaté pér t& parén heré.
*! Proceverbali i Shqyrtimit Gjyq@sor & méparshém t& datss 24.05. 2007, fage 13-14.
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martjes né pyetje dhe prandaj ai vendosi t€ ndérprej até dhe i adresoi Sanije Balajt
fjalét q€ vijojné: "Ne nuk mund & drejtojmé kiété intervisté. Ty nuk 1€ lejohet qé 1€
shkosh né Pejé, sepse ti tani je e dyshimté. Ti duhet (& kthehesh né fshatin ténd pér té
mary leje pé‘r té shkuar né Pejé nga shtabi i fshatit ténd. Pastaj nése Eshté nevoja ne

do te vyme né shtabin e fshatit ténd ose te familja jote pér té biseduar me ta rreth
teje"

Sipas - - . Qeniig Balaj ishte lirnar nga- . . dhe ishte lejuar g t&
shkon n& shtépi. - ka shogéruar até nga kazerma ushtarake deri te
stacioni 1 policisé dhe ka théné&: " Ajo tani &shté e liré t& shkon dhe familja e saj éshté
duke ardhé per ta marr". Prej atij momenti askush nuk ishte i mteresuar té keté puné
me t€ dhe ajo ishte 1€né t& presé kushérinjté e saj - dhe’

Marrja né pyetje ¢ Sanije Balajt nga i Pandehuri

Sipas . ", Sanije Balaj ishte n€ njé zyré né stacion t& policisé dhe ishte
duke pritur pér kush@rinjté e saj pér ta marr kur i pandehuri Galani doli nga makina
afér kioskut dhe erdhi né stacion t& policisé. nuk ¢ ka dit€ nése ai kishte ardhé
me géllim apo aksidentalisht dhe ka has€ né kété person, mirépo ~hyri brenda
dhe e morri né€ pyetje Sanije Balajn. Pastaj ai doli me njé bllok shénimesh né duart e
tx_]

Né ekzamjnimin e tij me 12 Néntor 2009 ai e andryshoi disi versionin ¢ fij duke
konfirmuar se "uné pashé (Idviz Gashin) duke ecur prané nesh, né mes meje dhe
shkollés, fu ishim t€ ulur. Uné nuk e pashé até té hyjé. Nga pozita ku ishim ulur, ne
nuk kemi mundur ta shohim duke hyré, por e kemi paré até brenda nga dritaret. Uné
nuk e di se cka ka folé ai me té brenda né dhomé. Pas pak ai doli jashté me Sanije
Balgin dhe njé bllok shénimesh té vogél né dovén e tij. Ai na u drejtue, oficer 1€
policisé ushtarake, ai na ofendoi, "E shihni se gfaré personi keni brenda dhe nuk
mérziteni!”. Ai pastaj hapi bllokun e shénimeve dhe pérmendi disa emra dhe numra té
telefonit 1€ disa krimineléve, oficeréve policor té serbisé, por pasi ne ishim ofér 10
metra nga ai, ne nuk mund ti shihnim emrat né bllokun e shénimeve. Ne e pamé se ai
ishte shumé nervoz dhe i shqetésuar. Ai mu drejtua mua dhe mé kérkoi 1& vozis Sanije
Balajn dhe ta dérgoj até né Shtabin e Gllogjanit. Idriz Gashi i wlur kétu mund té
kujtohet mivé, Uné nuk e kam dituer se ai ishte njé djalé aq i rrepité, kur e ka kryer
k&t krim dhe provon gé té pérfshijé té tierst™

Sipas t& pandehurit ai ishte luté nga A .- qé t8 intervistoj Sanije Balajn. Para
fillimit t& intervistés, Idrizi kérkoi nga ajo qé té zbrazé cantén ¢ saj dhe hetoi
kozmetikén e saj, ca para dhe njé bllok shénimesh t& vogél. Kur ai e hapi bliokun e
shénimeve ai lexol njé emér Serb né té, . - e pyeti se kush ishte dhe Sanija u
pérgiegj njé shok, derisa _ -~ . dhe Iber Krasniqi dhe disa persona tjer€ né
korridor thané se Zorani ishte Komandant 1 Stacionit t€ Policisé né Degan. I pandehuri
specifikoi se ai kishte pér qéllim t& detyroj Sanije Balajn qé té bjeré . - né njé

*2 Déshmia para trupit gjylues me datén 10,5,2007, faqe 7, deklarata e 14 Shkurtit 20086, fage 8.
B Proceverbah i shqyrtimit gjygésor t& méparshém t& datés 16.05.2007.

# Dgshmia para trupit gjykues, 16.5.2007, fage 9.
¥ Dishmia para trupit gjykoes, 12'Neéntor 2009, fage 11.
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zoné gseutrale dhe ta z&j até t€ gjallé pér ta pérdoré até si shkémbim pér Ukshin
Hotin™.

Largimi i Sanije Balajt nga Barani né Golfin e kug.

. né déshminé e tij t& dh&n€ me 10 Maj 2007, ka deklaruar se e ka lutur
dhe . gé t€ vozis Sanije Balajn né& shtépi dhe {& dyté u

- pérgjegjén se do ta dérgojné até. Ai pastaj u largua qé t€ shkon né zyrén e tij dhe dy

minuta mé voné e ka paré Sanije Balajn duke hyré né njé making Golf t& kuq q# ishte

parkuar para hyrjes kryesore t€ shikollés. Aq sa i kujtohet, ai e ka paré

t€ jeté ulur n& ulésen e shoferit. Ai poashtu ka paré njé ushtaré tjetdr duke hyré nd

pjesén ¢ pasme, por nuk e ka njohur ushtarin. Kjo ishte hera ¢ fundit q&
kishte par& Sanije Balajn®’.

Sipas deklaratés sé ~ %, dbéné Prokurorit mé& 14.02.2006, kur ai vendosi té
liroj¢ Sanije Balajn, e pyeti nése déshironte t& drekonte me até, Pasi ajo refuzoi, ai
kérkoi nga policia ushtarake nése kishin njé makiné né dispozicion gé ta dérgojné né
shiépi. Pas pérgjigjes pozitive t& policisé ushtarake, ai e pyeti edhe njé heré nése ajo
déshironte t& shkonte me até ose me ata ( _.dhe. 1) kurse ajo
pérséri u pérgjigi q& do t& shkonte me ata t8 dy.  pastaj u largua nga dboma, doli
nga ndértesa e shkollés dhe u nis né drejtim t& nj& ndértese tjetér. Ai kishie ecur
kémbé 50 metra kur dégjoi motorin ¢ makings, kéthey kokén dhe pa Sanije Balajn
duke hyré né ulésen e mbrapme & makings Golf me ngjyré t& kuge. Meqé makina

shiryt8zohej kryesisht nga ana e _.dhe " dhe ai e kishte 1&né
at€ me ata, mendoi se Sanija ishte né makiné me dbe me .. Gjaté
intervistés theksoi n€ ményré specifike se e kishte pare vetdm Sanijen duke hyré

né pjesén e mbragme t€ makinés, si dhe njé person tjetér duke hyré né making né
ulésen e shoferit.”

I pandehuri Idriz Gashi pohoi né& té gjitha deklarata e tija (madje edhe né at€ 1€ fundit
gé e dha mé 17.11.2009) se Sanije Balaj u nis nga Barani me nje Golfte kug sébashku
me até, t€ ulur né ulésen e bashkudhétarit si dbe dhe me - qé& ngiste
makinén. Déshironin t€ amrijné né Gllogjan, por u ndalén né Pozhare pér shkak t&
granatimit t& ashpér,

Sipas t€ pandehurit, ai déshironte t& shkonte né Gllogjan pér t& biseduar me diké atje
me géllim g& € bind€ Sanijen 18 sjellé Zoranin né fshatin Rosuje, meqé konsiderchej
zoné neutrale, ta kapin t& gjallé dhe ta perdorm né shkémbim pér Ukshin Hotin. Ai
theksoi sekjo ishte strategji e adptuar nga vet ai dhe shokét e tij.°

Sipas Avni Krasniqit, kur i pandehuri doli nga dhoma, ku Sanije Balaj intervistohej, e
mbante njé fletore t& vogél dhe i tha atyre”a nuk e shihni se ¢fard personi e keni

brenda dhe nuk po ua ndien” dhe urrdhéroi g& ta dérgojné me makiné ate dhe Sanijen
né Gllogjan 3

28 proceverbali i Shayrtimit Gjyqésor t& méparshém & datés 25 Maj, fage 14; Deklarata para Prokurorit
me datén 13 Tetor 2006,

7 Dashmia para trupit gjykues me datén 10.5.2007, fage 8 dhe 14.

2 Dek]arate & dhéné pérballé Prokurorit mé datén 14.02.2006, faqe 8, 9 dhe 12
Procesverbal nga Gjykimi I méparshém Kryesor té datés 24 Maj 2007 fage 14
¥ DeXlaraté pérballg Trupit Gjyknes t& datés 12 Néator 2009, fage 11.

12



. shtoi se né Golfin e kuq i opandehuri ishte i armatosur me AK-47 dhe njé
revole t€ modelit TT, kurse vet ai ishte i pa-armatosur, meqé até dité e kishte té lire
dhe nuk ishte né detyré.*' N& deklaratén e dhéns pérballé Trupit Gjvkues mé 16 Maj
2007 ai tha se e kishte 1&n& armén e vete né makingn e tij personale.*

Arritja né pyllin e Lugut t& Isufit.

Sipas déshmitarit , m& 12 Gusht 1998, ai pérkujdesej pér lopét né
Lugun ¢ Isufit. E pa njé making duke u ndalur, si dhe dy burra dhe njé grua dilnin nga
makina. Dy burrat dolén nga pjesa e parme e makinés kurse gruaja nga pjesa e prapme
¢ makings,*

Déshmitari e pa se gruaja nxirrej nga makina me forcé, Njeriu me uniformé hapi derén
dhe e nxor:i vajzén jashté ng ményré agresive. Pastaj pa qé t& tre duke hyré né pyll,
njé burré i armatosur dhe i veshur me uniformé u printe, kurse vajza gjendej n& mes t&
dy burrave t€ tjeré. Dy tre minuta mé vong, doli jashté (nga pylli) dhe urrdhéroi me z&

* dhe dy gunat e tjeré qé& ishin me até g€ t€ shkojné né shtépi dhe ata vepruan
sipas urrdhérit. Pas gjysém ore duke ecur kémbé, para se t& arrijé né shiépi, dégjoi dy
t€ shténa qé vini nga Lugu 1 Isufit. Kur shkoi né shtépi, s& pari i tregoi nénés e pastaj
edhe babait né& lidhje me ¢fars kishte ndodhur.3*

Déshmitari . shpjegoi se, at& dité, ai ngiste makinén né drejtim t&
Gllogjanit sébashku me t€ pandehurin dhe Sanije Balajn. Kur kaluan fshatin Vranoc, i
pandehuri i tha t& mertr nj€ kéthesé dhe pas 200 metrash i tha ndalej. Pastaj

¢ . deklaroi, si¢ vijon: “Mé duket se dégjova Sanije Balaj qé kérkoi nga Idviz
Gashi nése mund t€ flisnin privatisht, Nuk jam i sigurté, mé duket se Idviz Gashi nuk
tha gjé. Ai e nxorri nga makina dhe shkuan né drejtim & pyllit. Pasi gé dolén nga
makina dhe shkuan né vendin e ngjarjes, diku pas 40 sekondash u dégjvan dy té
Shiéna. I dégjova € shiénat. E hapa makinén, Doja t€ dilja nga makina, por nuk ia
arrita me dalé pérveg se me njérén kémbé, Idriz Gashi u kéthye me armé né doré. Ai
tha “Nése dikusk dégion pér kété, edhe ti do ta pésosh fatin e njejté”. Ai e kishte njé
gézhajé né gryké dhe e vuri revolén né ryp... shkoi tek makina dhe mé tha “nése
dikush méson se ¢faré ka ndodhur kétu, do ta pésosh njésoj”, Ikém me makiné heshtaz
né drejtim té fshatit Baran, E lask makinén tek Shtabi, e morra makinén time dhe u
kétheva. Ndejta né shtépi até dité. Isha shumé i zemruar né lidhje me até cfaré kishte
ndodhur >

_- shtoi se ai poashtu pa disa barrij 18 rinj né njé distancg prej 50 — 60

metrash gjer sa ishte né makiné.

Sipas t& pandehurit Idrzi Gashi, até dité ai u largua nga Shtabi né Baran me Sanije

Balajn dhe . me Golf t€ kuq dhe shkuan né drejtim t& Gllogjanit. Gajté
rrugés ata u ndalén n€ Pozhare, pér shkak t& granatimit t& réndé. N& Pozhare ia
dorézoi Sanije Balajn . ) " sébashku me fletoren e saj té vogel. Pastaj béri

3! Deldarats pérballs Trupit Gjykues 1€ datgs 12.11,2009

*2 Deldlarats e dhénd pérballs Trupit Gjykues t& datés 16.05.2007, fage 13 dhe 28.

% Deklarat e dhéns pérballé Trupit Giykues t& dat8s 17.05.2007, fage 35 dhe 36 si dhe deklaraté e
dhéneé pérballd Trupit Gjykues t& datés 10.11.2009.

* Deklaraté e dhéné pérpara Trapit Gjykues mé datén 10.11.2009, fage 7 - 8

% Deaklaraté e dhéné pérballé Trupit Gjykues mé datén 12.11.2009, fage 14 dhe 16,
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pérpjekje 1€ shkoj& né Gllogjan kémbé dhe gati njé oré mé voné u kéthye né Pozhare,
meqé ishte e pamundur 1& arrihej né Glogjan pér shkak t& granatimit 18 réndé. Kur u

kéthyen né Pozhare, e takoi vetém - kurse’ . dhe Sanija
nuk gjendeshin aty mé. ’
Pastaj 1 pandehuri dhe . -.. - :  u lraguan nga Barani me njé fugon t& barrdhé

(Golfi i kug nuk gjendej mé né Pozhare). Gjaté rrugés nga Pozhare pér né Baran ata
hasén disa barrij t€ rinj né vendin e quajtur Lugu i Isufit, t& cilét thané se digka kishté
- ndodhur n& pyll dhe se dy burra dhe njé femér kishin arrdhur dhe bamijté degjuan ca
t€ shténa. Pastaj Idrizi dhe =~ - kishin shkuar t& shohin se ¢faré kishte ndodhur. Ai
hyri né pyll dhe pa trupin e Sanije Balajt, vajzén qé e kishte intervistuar até méngjes.
Pastaj u nis€n pér né Vranoc, nuk shkuan né Baran fare. Pérgjaté rrugés Idrizi i tha

... se sigurisht ajo nuk ishte vrar& nga ana e paramilitaréve serb, por nga ushtarét
e UCK-s8. 3¢

Fjalosja né mes té pandehurit dhe

Sipas -~ » .. 5, i pandehuri ishte fjalosur dy here me t& véllain e vet, ..
", né lidhje me vrasjen e Sanije Balajt. Pér heré t& paré kjo ndodhi né Shtabin
e Baranit, posa mésoi pér ké&t& ngjarje meqé nuk kishte gené present aty. Fjalosja e
dyt€ ka ndodhé né shtépiné e vete n& Vranoc. Gjaté Gjykimit t& Paré kryesor,
déshmitari tha se kishte qené present kur - dhe 1 pandehuri ishin fjalosur. Me
12.11.2009, pérballé Trupit Gjykues, ai deklaroi se nuk ishte i sigurté nése ai ishte né
t& njejtén dhomé me ata ose né njé dhoms tjetér t& shiépiss, por pasi q& iu pérkujtua
déshmia e tij'mé &€ hershme, ai e konfirmoi prezencén e tij gjaté kohés s& fjalosjes.

“Kryetari I Trupit gjykues: Ju deklaruat né Gjyg né lidhje me fialosjen né Vranoc,
“Past qé ata, béhét fjalé pér Galanin dhe Idrizin, shkémbyen ofenduan njéri tietrin,
Galani tha “E kam vra vet, me doré. Juve s 'keni asgjé t& béni me kété puné.” Pastaj
pyeti “Ku dhe pse e vrave? "kurse Galani u pérgjigj: “Ky éshté problemi im.
Neése dikush e kérkon, I thuani se une e vrava, keni leje té tregoni”. Dhe juve shiuat se
ata ishin katér veta, Galani, _ - dhe juve vet. Késhtu dekiaruai.
o "E vérteté éshte. ME kujtohet tash qé mé pérkujtuat. Mé pérkujtuat
Jjalét e sakta qé I ikishte théné ai atie”
Kryetari I trupitgiykues: “Kjo ka ndodhé né Vranoc, tek vendi juaj? "
) - “lashté Shtabit, jasht? shtépisé sime. "

1 pandehuri Tdriz Gashi konfirmoi pérballé Trupit Gjykues se e kishte pasé njé biseds
me . - né Vranoc, né shtépi t8 - afér lumit Bistrica, né lidhje me
Sanije Balajn dhe pas kétij diskutimi ai u largua né drejtim & Lugut t& Isufit me

' ~ pEr t€ varrosur trupin e Sanijes me qéllim g# ta mbrojné nga shtazét e egra.
Qéllimi i tij ishte qé t& varrosé trupin pérkohésisht, t& njohtojé familjen e saj né lidhje
me vrasjen dhe pér ta varrosur até sipas tradités.

% Deklarats e dhéng pérballé Trupit Gjykuesmé datén 17.11.2009, fage 10— 14,
% Deklaraté e dheng pérballé Trupit Givkues mé datén 12.11.2009, fage 20
% Déshmi e dhéns pérballé Trupit Gjykues mé datén 17.11.2009, fage 14
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Varrosja e pérkohshme ¢ Sanije Balaj

- = deklaroi se mé€ 12 Gusht 1998, voné pasdite, ai dhe -~ - -~ -~ shkuan
né shtep1 pas largmnt nga Shtabi né Baran. Atje utekuanme . . .. - s icilid
tregoi -~ - se kishte dégjuarnga i b1r1 1 vet se dlkush 1shte vra t&€k Lugu i Isufit.
Prandaj, atau grumbulluan me Ty = ., dhe t&
birin e tij . + -+ ~* dhe shknan tek Lugl.uIsuﬁt“’9
Kur arritén ték Ingo i Isufit, u ndané né dy grupé: ai dhe . '~ _ ndnjérén
ané, kurse dhe o dhe t8 tjerdt né anén tjétér. T dhe

shkonin né dre_]tnn 18 burimit dhe pak pérpara se té arrijng aty, ata deg]uan njé
thirje ““Ndal”, qe pasm me zhurmé€ 1€ armés. Ai qendronte pérpara dhe
dégjoi T+ gjer sa i fliste personit me nofkén “Galani”. Ai e njohti Galanin

sepse e kishte paré po atd dit8 né méngjes tek Shtabi né Baran. Déshmitari theksoi s
nuk ishte hera e paré g€ e pa até person: heren e parg e kishte par€ nj€ dit€ mé paré né
Vranoe, ko mésoi se nofka e tij ishte Galani*, kurse herén e dyte e kishte pare mu até
méngjes duke dalé nga objekti shkollor né Baran, né mesm e njé grupi njerezmh

prané Sanijes dhe herén ¢ trete e klshte paré tek Lugu i Tsufit*!.

Kur u afiua, e pa . w7 ..o -,z duke biseduar me Galanin dhe dégjoi Galanin
duke théné “BE vrava sepse e gjeta n_;e fletore q& pérmbante emra serbe né 187%

Sipas déshmitarit = - . :.;5, Galani e kishte urrdhéruar até dhe t&
géndrojug aty, kurse 8 t]eret u ul:rdheruan té largoheshin nga vendi. Ate cast

* Deklaraté e dhéné pérballé Trupit Gjykues, mé datén 30.10.2009, fage 7

O Deklarats e dhéng pérballé Trupit Gjyknes mé datén 30.10.2009, faqc 8:

Krvetari [ trupit Gjvkues: Si e dije se ky person ishte Galani?

Ahmet Ukaj: Rur shkova me djalin e Zymber Hasanajt tek vendi ku giendej Zumber Hasanaj, mésova
se ai ishte Galani

Kryetari i Trupit Giykues: Por, si e mésove i kété?

Ahmet Ukaj.' E kisha pavé mé pérpara.

Kryetari i Trupit Gjykues: Po, por si e dije pér noflén e tij?

Ahmet Ukaj: E kasha dégjuar tek Shtabi né Franoc

# Déshmi e dhéné pérbalié trupit gjykues mé datén 30.10.2009, fage 13 — 14:

Kryetari i Trupit Givkues: Tash lemi njé pjesé tetér té deklaratés; pyetia né deklaraté géndronte
késhtu: “kur ¢ ke paré Sanije Balajn pér heré ¢ paré dhe si e njeh até?”. Juve deklaruat se nuk e
njihnit por e kishit paré pér heré 1€ paré tek shiolla fillore duke dalé jashté me Galanin. Juve na
deklaruat se e kishit paré Galanin dy ose tri dité pérpara ngjarjes tek Shiabi né Vranac.

Ahmet Ukaj: Uné poashtu kam théné se e kishéa paré Galanin njé heré ne Vranoc njé dité mé paré dhe
furré mé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Juve e paté Galanin pér heré 1€ paré né Vranoc dhe herén e dyié né fshatin
Baran duke dalé jasht nga objekei I shkollés me njé grup njerézish sébashku me Sanije Balajn?

Ahmet Ukaj: Nuk mund 1€ them se ai e shogéronte.

Kryetari i Trupir Giykues: Juve ¢ paté até herén e dyté duke dalé jashté ndértesés sé shkollés dhe afér e
kishte Sanije Balajn.

Ahmet Ukay: Po.

Kiryetari | Trupit Gjykues: Dhe herén e treté juve e paté kété Galanin tek Lugu i Isufit kur u kérkua
ndihma jote pér té ndilmuar Avni Krasnigin 1€ varrose kufomén?

Ahmet Ulaj: E konsiderova kété 12 ishte hera e dyté meqé ¢ pashé dy heré bredna njé dite.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Juve e kishit paré po até galan dy here Brenda njé dite?

Ahmet Ukaj: Po e konsderova vetém si njé heré,

Koyetari i Trupit Giykues: Pra, juve e paté mu kété Galanin njé here né Vvanoc, njé here né fashatin
Baran dhe pérfundimisht tek Lugu § Isufit?

Ahmet Ukaj: Po

“ Dgshrni e dhéné pérballé Trupit Gjylues mé datén 30.10.2009, fage 8 — 9 dhe 13
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déshmitari vérejti ..~ . -~ 1 duke arrdhur nga pylli dhe duke i théné Galanit, si
né vijim: “Gropa éshié gati, por nuk mund ta vendosé kufomén né gropé vetém’.
Pastaj Galani i tha déshmitarit t& ndohmojé pér t€ varrosur kufomén, Ai e
njohti kufomén, ishte ajo vajz€ qé e kishte paré mé herét até dité tek Shtabi né Baran.
Pasi ndihmoi -, u kéthye tek vendi ku Galani dhe "~ -~ " qendronin dhe e
la Avniun pér t€ mbulur kufomén. Pas dhjeté minutash, = - iu bashkangjit atyre,
kurse Galani i tha déshmitarit dhe - té largohen dhe ata shkuan n€ njé
drejtim kurse Galani dhe _né drejtim tjetér.*? '

Sipas - _ , ai dhe Galani shkuan tek vendi 1 krimit me géllim gé t& varrosin
kofomén e Sanije Balajt. Ata shkuan atje bashk me . ... . =~ i cili e ngiste
makinén. Kur arritén atje, gé€ndruan nd vendin e ngajtjes, kurse =~ vazhoi me
makiné. Galani fillimisht shkoi tek vendi ku shtrihej kufoma e Sanije Balajt dhe e
urrdhéroi até 1€ hapé njé gropé me qéllim qé t& vendosin kufomén né té, kurse Galani
bénte roje.

Péraftrsisht dhjeté minuta mé vong, .  _. Jégjoi Galanin duke thiré “Mos 18viz se
pémdryshe té gélloj&” dhe dégjoi Galanin duke e urrdhéruar - - 18 shkojé
dhe t€ ndihmojé - - _pért& varrosur kufomén. . . . .- errdhi dhe ndibmoi até
pér t& varrosur trupin. Pas pakés ata u ndané dhe shkuan né shtépi.*?

<o - shkoi né& pyll tek Lugu i Isufit me - © dhe
o < ,sepsedjalii * - - .. i ikdshte théné atyre se dikush ishte vraré
atje. Ora ishte diku ng mes 16:00 dhe 17:00. Kur arritén tek vendi, njé person, t€ cilin
nuk e njihte at€here, third “Ndal”. Sipas tij . -~ .7 ishte 1 detyruar t& shkojé né
pyll me . . _, kurse ai qéndroi me Galanin. . e konfirmoi se Galand
kishte théné nése dikush e kérkonte até, ai e kishte vraré vajzén, duke shtuar se ajo i
kishte disa numra telefoni qe i takonin serbéve.*® Ai ¢ njohti Galanin, meqé ishte hera
e dyté e gé e takonte (herén e paré né Baran).*’

Déshmitari . . ishte bashk me djalin e vet . L, , .
~_ . dhe nj& person q& quhej " dhe shkonin né drejtim té nj& vendi ku
djali i tij i kishte d&gjuar disa & shténa. Kur arritén tek vendi, ai d&gjoi njé z& duke
thirré “Ndal”dhe pastaj po ai person i tha t€ merr me vete fémijét dhe t€ largohej. Al
dégjoi. " - ‘nose . .. duke e thirré njé emér “Galan”. Ata pastaj u larguan,
duke e 1éné .dhe mbrapa. - dhe u kéthyen né fshat
diku rreth gjysém ore mé vons.*®

Zhvarrosja ¢ knfomés sé Sanije Balaj

Sipas . . -, dy osc tri dit€ pas vrasjes, ai gjendej né Shtabin e Baranit me
ushtarét e tjer§ kur Idrzi Gashi errdbh me njé gjip t€ zi basbku me i

njohur me nofkén “Togeri”, dhe me dy ushtaré. Idriz Gashi i tha Qé ta shoqérojé
Togerin dhe ushtarét e tjeré e t'na {regojé vendin ku ishte varosur Sanije Balaj, me

“ Déshmi & dhéns pérballé Trupit Giykues mé datén 30.10.2009, fage 7—11.
“ Déshmi & dhéng pérballs Trupit Gjykues, mé datén. 12.11.2009. , fage 21

* Déshmi ¢ dhéng pérballs Trupit Giykues, mé datén. 12.11. 2009, faqe 21 - 22
% Déshmi e dhéng parballs Trupit Gjykues, mé datén, 17.05.2009, fage 21

47 Déshmi e dhéné pérbalté Trupit Gjykues, mé datén. 17.05.2009. fage 25

* Déshmi e dhéns pérballé Trupit Gjykues, mé datén. 10.11.2009, fage 14 - 15
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qelhm qé té zhvarrose_] kufoma Meqé frikesohé&j, e morti - v me
vete pér shkage siguije.”

Kur arritén tek vari, ai ishte me Togerin, ~es dhe dy ushtaré & jeré q& nuk

1 njihte.Me vete e kishin nje lopaté dhe nje batanije. Togeri i tha -+ . t€ fillojé t&

hapte gropén kurse dy ushfarg t& tjeré e ndihmonin. E zhvarrosen kufomén, e

mbeshtjellen me batanije dhe e futen né bagazhin e gjipit. Pastaj e pércollén até dhe
" _ vderi te Bistrica dhe u larguan.™

I pandehuri e konfirmoi se njé zhvarrosja ndodhi rreth tri dite pas vrasjes. Até dii€ ai

shkoi n€ Baran me Idriz Balajn ~ “Togeri”, por nuk shkoi me ata pér t& zhvarrosur
kufomén ! )

Identifikimi i Sanije Balajt
" .. pér heré t€ fudoit e pa Sam_;e Balajn mé 12 Gusht 1998 rreth 08:30 né
men-es né shtep1 té tij né Strellc, ku ajo jetonte me até. At€ dit€ Sanije Balaj ¢ kishte

t&€ veshur njé fustan me ngjyré t€ ndryshme, t& bardhé dhe t& gjelbért me pulla, papuge
njyré portokalli dhe dy unaza.*?

— deklaroi se ditén e vrasjes Sanije Balaj e kishte t& veshur nj¢ fustan t&
barrdhe me pxka té zeza dhe mbante njé ¢anté t& dorés. Edhepse errésohej kur shkoi né

pyll me té pandehurin ger € varrosur kufomén, " s’ ishte né gjendje té njeh
trupin e Sanije Balajt.®
Sipas . .7 .-, Sanije Balaj kishte t€ veshor njé fustan ngjyré hiri dhe e mbante

nj& canté/kuleté me vete. Ai i deklaroi policisé se Sanije Balaj e kishte t& veshur njé
“fuun t& barrdhé si dhe njé bluzé t& barrdhs”. ™

" deklaori se kur pa kufomén né pyllm e Lugut t€ Isufit, menj&here ¢
kuptm se 1shte mu ajo vajzé g e kishte pare n€ méngjes. Ajo 1shte e pérgjakur né
anén e majté t& gjoksit dhe e kishte t& veshur nje fustan me disa pika.’

Identifikimi i eshtrave té Sanije Balajt

Eshtrat e Sanije Balajt jané gjeté dhe identifikvar mé, 31 Maj 2007. N& dosjen e
¢Eshtjes dokumenti i shénuar si Dokumenti A/Prova Materiale 41 g€ i referohet
zbulimit t€ eshtrave t€ Sanije Balajt si dhe zhvarros_]a e 38 trupave t& tjer€ né Shtator
t& viti 1999 né vendin afér kanalit t& Gllogjanit qé shpie pér né Ligenin e Radonigit.”®

* Déshmi e dhéné pérballg Trupit Gjykues, mé datén. 12.11.2009, fage 23

%0 Déshmi e dhéné pérballé Trupit Gjykues, mé datén, 12,11,2009, fage 24

3! Déshmi e dhéng pérballé Trupit Gjykues, mé daién. 17.11.2000, fage 14 - 15

%2 Deshmi e datés 9.5.2007, fage 14 - 15

33 Déshmi e datés 16.05.2007, afge 20, déshmi e datss 12.11.2009, fage 23

54 DGSJh]IIl e datés 09.05.2007, faqge 30, deklaraté e policisé e datés 21.10.2002
5 Déshumi e datés 17.05.2007, fage 7

% Shkresat e Lendes s& Gjykates, dosja nr.7
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Materialet né Provén Materiale 41 poashtu pérmbledhin shénime nga ana e ekspertéve
serb te mjekésisé ligjore t€ monitoruar nga ana e OSBE-sé si dhe pérfagésuesit e
Britanisé sé Madhe dhe t&€ SHBA-v&. Fillimisht, 12 nga 39 trupa u identifikuan,
Trupat ¢ mbetur pastaj u varrosén né Gjakové né varrezat Orthodokse né Piskoté.
Gjaté disa viteve g€ vijuan, eshirat e paidentifikuara u insepktuan, in nénshtruan
autopsisé dhe u béné pérpjekje té& identifikohen trupat e pérmendur. Dokumenti
A/Prova Materiale 41 pércakton kronologjing e urdhéresave t& Gjykatés dhe njé séré
hapa t€ hetimeve t€ ndérmara; né mesin e kétyre jand tri raporte t& AND-s& t& datés 28
Maj 2007 t€ cilat tregojué se njéra nga eshirat e zbuluara né kanal n& Shtator t& viti
1998 ¢ q& mé voné jané transferuar né varrezat e Piskotés jand eshirat e Sanije Balajt.
Prokuroria poashtu prezentoi njé kopje 1& njé raporti (Dokumenti B/Prova materiale
41) né lidhje me autopsing e kryer mbi eshtrat e Sanije Balajt.”’

Zotéri Krassimir Nikolov, ekspert nga Zyra ¢ Personave t€ Zhdukur dhe Mjekésisé
Ligjore (ZPZhML - OMPF), déshmoi gjaté procesit t& paré kryesorc gjyaésor né
lidhje me pérmbajtjen e Dokumentave A dhe B/Provave Materiale 41.

Ai deklaroi se mé 2001 Kryqi i Kug Ndérkombétar informoi Njésing e Personave t&
Zhdukur treth ekzistimit t€ 25 varreve prapa kishés s€ Vamezave i€ Piskotés.
Informata, t& cilén Kryqi i Kuq Ndérkombétar e pranoi ishie se eshirat mortore t&
. varrosura ng varrezat e Piskotés mund 1€ jené t& trupave t& zbuluar né kanalin e
Ratishés. Fal bashképunimit me autoritetet serbe, ishte e mundur t& béhet identifikimi
me metoda tradicionale 1€ eshirave t€ 12 personave, t€ cilat ju kéthyen familjaréve.
Eshtrat mortore té té tjeréve, t8 cil&t nuk u identifikuan até kohg, pas autopsisé u
varrosén n¢ Varrezat e Psikotés. Varret u shénuan me pilaka druri me germat R. E dhe
D. Pas hetimeve t& miréfillta dhe pas Urrdhérit Gjyqésor, Njésia ¢ Pesonave t&
Zhdukur zhvarosi trupat e varrosur né varrezat e Piskotés. Me até rast, njé mostér e
eshtrave nga secili trup u dérgna n& Komisioni Ndérkombétar pér Personat e Zhdukur
pér analizé t&¢ ADN-s&. Pas késaj zhvarrosieje t€ gjitha eshirat u vendosén né atkivole
dhe lokacioni i varrosjes mbeti né até gjendje sikurse edhe mé pérpara zhvarrosjes. N&
vitin 2003, Njésia pér Personat e Zhdukur, né bashképunim té ngushté me ZPZhML e
béri zhvarrosjen e dyté t& varrezave té Piskotés. T¢ gjitha eshtrat mortore n dérguan né
morg pér autopsy dhe ZPZhML ishte e obliguar q& 1’1 ruajé eshirat mortore né lokalet
e ZPZhML-sé deri sa té identifikohen.

Eskperti déshmitar poshtu déshmoi né& lidhje me besueshméring e testeve t& ADN-s&;
Elkziston marréveshja me Komisionin Ndérkombétar pér Personat e Zhudlur, i cili e
kryen testing e ADN-sé & eshirave, né vecanti t& mostrave € eshtrave dhe i krahason
ato me ¢ aférmit e personave 1é zhdukur, t¢ grubulluara né rajon. Né bazé té
analizave té ADN-sé nga té aférmit si dhe 1é mostrave t& eshtrave me profilet e ADN-
s€ 1€ familjaréve té personave té¢ zhdukur nga njéra ané dhe mostrat e ADN-sé t&
mxjerra nga eshivat mortore né anén ijetér, éshté e mundur té béhet krahasimj i
profileve té ADN-sé, né bazé t€ t& cilave mund t& identifikohen eshirat mortore. Né
Dpérputhje me deklaratén e Komisionit Ndérkombétar pér Perscnat e Zhdukur
identifikimi i sakté éshté mbi 99.9 pérgind me ané t& késaj metode, e cila nuk 1& vend

pér dyshim se kemz zdenty‘ihm té eshtrave mortore 99.9 pergmd té sigurté nése kemi
identifikim pozitiv.”®

57 Shkresat e Lendes sé Gjykates, dosja nr.7
%8 Déshmi e datés 14.06.2007
% Déshmi e datés 14.06.2007, fage 6
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Hetimet e UCK-sé né lidhje me zhdukjen e Sanije Balajt

s . dhe’ IR dekla.man se, disa dité pas zhdukjes sé Sanjjes, i kané
dhene deklarate T dhe = -4, oficeréve té UCK~se Sipas
hetuesft e UCK—se 1shm né g]endje t& kompletojn& hetimet e tyre

- deklaroi se S 1o, 1 cili ishte Komandant Brigade, errdhi né

Baran dhe i tha . de duhej té shkonte né& Prapagan me géllim gé t& zbarrdhg rastin

e Sam_]e BalaJt mon'i makinén dhe shkoi né Prapagan. Atje takoi t& ndjerin”

. dhe . == 7L, Aty kishte edhe njeréz t& tjeré, por ai

nuk i njlh’ce Aie njlhte - -, 1icili e zhvillonte intervistén. Kjo ndodhi dy
jave pas vrasjes sé Sanije Baljt.5! -

Poashtu . - dhe’ _ . . dekalruan se, katér ose pese d1te pas vraSJes sé
Sanije Balajt, dhané deklarata né kazermat e Prapaqanit pérpara . . dhe t&
tjeréve né Prapaqan.*

Morris Irvin déshmoi se gjaté procesit t€ hetimeve &sht€ pérpickur t€ gjejé
preesverbalin e hetimeve t& zhvilluara nga ana e UCK-s& né& Prapaqan, né vecanti né
lidhje me rastin e Sanije Balajt. Zyrtari mé&soi se lokacioni i intervistave fillimisht
giendej né kazermat e UCK-s8 né Prapagan. Atje gjendej njé ndértesé e shkollés,
shkoi né shkollé € fliste me zévendés-drejtorin e shkollés, i ¢ili e konfirmoi se objekii
shkollor kishte shérbyer pér hetime gjaté lufids. Zevendés-drejiori shtoi se asnjé
shénim ose procesverbal nuk &shté 1éné aty dbe se kur u zhvillua ofensiva serbe,
brendésia e shkollés u djeg plotésisht dhe arka q& mbante dokumentat u zhduk.%

2. c) Deklarata e t€ akuznarit

Mé€ 17.11.2009, i pandehuri, pérballé Trupit Gjykues deklaroi se géndron prapa
deklaratave t& méparshme g€ i ka dhéné mé 24.05.2007, 15.11.2006 dhe 13.10.2006.
Sidogofté, mé 17.11.2009, si dhe m& 19.11.2009 u kérkua t& japé sqarime t& pjesés sé

tregimit né lidhje me largimine tij nga Barani mé& 12 Gusht 1998 me Golf t€ kuq dhe
pranoi t& hetohet:

Kryetari i Trupit Giykues: A géndron prapa deklaratave tuaja te méparshme, dhéné

para Trupit Gjykues me datén 24-05-07, si dhe me datén 15-11-06 pare Zotéri Dean,
Prokurorit Publik?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe asaj para Gjygtarit te Procedurés Paraprake me daté
13-10-067

ldriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupzt Gjykues: Pasi qe géndroni prapa tyre, nése te kam kuptuar si duthet,
versioni juaj pér ngjarjet éshté si ne vijim; Mendoj se Eshté e pakontestueshme qe me
datén 12-08-98, ti u largove nga fshati Baran me Golf te kug me . CL ndhe
Sanije Balaj. A éshté késhtu?

% Deklaraté e datés 09.05.2007, fage 13 dhe 31
51 Déshmi e datés 10.05.2007 dhe deklaraté e datés 14.02.2006, fage 14

% Deklaraté e datés 17.05.2007, fage 8 dhe 23; deklarats ¢ Hysen Ukaj e datés 22.11.2006, fage 6
% Déshmi ¢ datés 17.05.2007, fage 42
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Idriz Gashi: Po. Deri ne Pozhar.

Kryetari i Trupit Gjykues: me sa po kuptojéj, ishit nisur pér ne Gllogjan, por u
detyruat te ndaleni né Pozhare pér shkak te granatimeve te ashpra,

Idriz Gashi: E vérteid.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne Pozhare, ju takuat . Ju i dorézuat atij
Sanije Balaj,

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Bashké me fletoren.

Idriz Gashi: Po, ishte fletore e vogél.

Kryetari i Trupit Gjykues: Dhe pastaf u pérpoge ge te shkoje ne kémbé ne Gllogjan.
Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Pas 40 minutave apo njé ore ti u ktheve ne Pozhare, pér
shkak te bombardimeve,

Idriz Gashi: Mund te keté gene me shume se 40 minuta, por éshté e vérteté se uné u
ktheva,

Kryetari i Trupit Gfyvkues: Ti the mes 40 minutave dhe njé ore, a éshté késhtu?

Idriz Gashi: Po, edhe pse mund te keté gene me shume se njé ové, ndoshita njé oré e
njézeté apo njé ové e dyzet minuta.

Kryetari i Trupit Gjykues: Kure ishe prape ne Pozkare i pe , -, por jo
edhe Sanije Balaj, dhe po ashtu ju edhe . - . Tinukpe Golfine kuq?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Nga Pozhare ju u munduat ge te shkonit prapa ne Gllogjan
me . v, brenda njé furgoni te bardhe. A éshté késhtu?

Idriz Gashi: Jo, ne nuk u munduam ge te shkonim ne até moment atje.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ku donit te shkonit?

Idriz Gashi: U kthyem. Uné e pyeta até, “Ku jané te tjerét? " Ai tha, “Ata u kthyen.”
Uné ¢ pyeta até, “Pse nuk shkove edhe ti me ta?” Ai u pérgjigj, “Po te prisja-ty se ti
mund te ktheheshe para granatimit,”

Kryetari i Trupit Gjykues: Ku shkuat?

Idriz Gashi: Shkuam ne fshatin Baran me njé furgon te vogél te bardhe.

Kryetari i Trupit Gjykues: Gjate kétif udhétimi nga Pozhara ne fShatin Baran, ju u
ndeshet me njé coban te "Lugu i Isufit", a éshté késhtu?

Idriz Gashi: Ishin fémijé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ata ndaluan veturén dhe ju thane ju dyve, apo vetém ty,
nuk jam i sigurte, se digka kishie ndodhur ne mal,

Idriz Gashi: Dy veta erdhén dhe ata thane nj efemer, jo grua apo vajzé. Pastaj ata
thane se dégjuan te shténa, dhe u larguan.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pastaj ju shkuat ge te kontrolloni ne mal se a kishte
fufomé?

Idriz Gashi: Shkuam te shihnim se ¢ka kishte ndodhur.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Me. 2

Idriz Gashi: E pyeta - . se a kane mundur te hynin Paramilitaret ne lug nga ana
Yjetér sepse fémijét na thane se kishin gen te veshur ne te zezé. Shpesh Paramilitaret
visheshin asi sofi.

Kryetari i Trupit Gjykues: A e pe kufomén me até rasg?

Idriz Gashi: Shkuam ne mal, por géndroj prapa.

Kryetari i Trupit Gfykues: Dhe ti pe kufomén?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: ishie hera e pare ge shkove te "Lugu i Isufit", até dite?
Idriz Gashi: Po.
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Kryetari i Trupit Gjykues: Pastaf cha bére? A u ktheve ne fshotin Baran?

Idriz Gashi: Shkuam ne fshatin Baran. I thashé .= | se ajo ishie vrare nga

Paramilitaret.

Kryetari i Trupit Gjykues: Mendon nga Sevbet?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Gjvkues: Ishte e wjéjta femér ge ti intervistove até méngjes ne

barakat e fshatit Baran?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ne fshatin Baran ti pate njé diskutimme _ © - .

Idriz Gashi: ishte ne Vranoc.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pastaj shkove ne fshatin Baran?

Idriz Gashi: Vranoci éshté para fshatit Baran. Até dite nuk shkuam ne fshatin Baran

fare. ,

Kryetari i Trupit Givkues: Ti pate diskutimin ne Vranoc?

ldriz Gashi: Ne fillim ne e patém diskutimin afér njé lumi, lumit Bistrica, afér shtépisé

se tij.

Kryetari i Trupit Giykues: Ju shkuat atje? (Shénim i gjygtarit: mendon Vranoc)

Idriz Gashi: Jo, shkuam ne shiépiné e

Kryetari i Trupit Giykues: Ku Eshté shtépiae ™~ °?

Idriz Gashi: Afér lumit Bistrica.

Kryetari i Trupit Gjykues: Pas diskutimit, a shkove te “Lugu i Isufit" me —~ me

‘Golfte kug?

Idriz Gashi: Po, :

 Kryetari i Trupit Gjykues: Vetém i dhe . 7 Apo ju dérgof me veture afje -
S )

Idriz Gashi: Jo, vetém uné dhe .. voziti,

Kryetari i Trupit Gjykues: ADhe kjo ishte hera e dyte qe shkove te "Lugu i Isufit” até

dite?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Kure u intervistove nga Prokurori Publik ti the se me aié

rast pe dy polic ushiarak.

Idriz Gashi: Jo, ata erdhén me vone.

Kryetari i Trupit Givkues: Até here, kure shkove pér te dytén here?

Idriz Gashi: pasi ge shkova te dytén here. Ne mbrémje.

Kryetari i Trupit Giykues: Kush ishin kéta dy polic? 4 i njohe?

Idriz Gashi: I njoha nga pamja.

Kryetari i Trupit Gjykues: Aishinata. . dhe. T

Idrviz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Giykues: Dallimi ne mes versionit tende dhe atij te dhéné nga . .

" dhe . éshté se ge te dy thane se ti u shprehe me kéto flale, “Uné e
vrava vajzén.” Kurse ti mohon te kesh théné kéto ffale. Por ti nuk e mohon se me ate
rasttipe. -~ <dhe . - .A&hi késhtu?

Idriz Gashi: Po, ata ishin mu aty. Me njé grup njerézish.

Kryetari i Trupit Givkues: Ishe ti qe i the kétij grupi te njerézve, “Stop”? ;

Idriz Gashi: Po. Uné i ndalova ata, por jo ne ményrén ge ju e pérshkruani. Eshié e
vérteté se ju thashé atyre qe te ndalonin, por jo ne ményré te ashpér.

Kryetari i Trupit Giykues: Ne vend, pérpos . - ... dhe. .. .7 ; dhe te tjeréve
te cilét erdhén me ta, a ishe vetém ti dhe Avniu?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Givkues: . T inukishte i pranishém apo -2
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ldriz Gashi: Jo.
Kryetari i Trupit Gjykues: Ne kété herén e dyte a ishte e mundur qe te varrosej trupi a
jo?
Idriz Gashi: Nuk e kuptoj pyetjen.
Kryetari i Trupit Gjykues: A ishte e mundur te mbulohej trupi me ca dhe? Mendqj, te
vendosesh trupin ne njé far varvi? A ishte e mundur?
Idriz Gashi: Ishte e qarte se pasi ge ishte gjetur trupi se ata ishin munduar ta fShihnin
trupin,
Kryetari i Trupit Gjykues: Ata? Mendon njerézit te cilét e vrané kété person?
Idriz Gashi: Po, Mendoj.  dhe. ]
Kryetari i Trupit Gjykues: Po. Sipas tefe Sanije Balaj e vvau. = ' dhe.
g .

Idviz Gashi: Uné nuk e pashe até ge e vrau ate.
Kryetari i Trupit Givkues: A the “ate” apo “ata”?
Idriz Gashi: Une nuk i pashe ata ge e bene. Une thashe “ata " Szdaqoﬁe a.shpersza e

tyre ne bisede st dhe armigésia ishte me ¢ madhja ne mes .~ ° ¢ dhe Sanije
Balgj,
Kryetari | Trupit Givkues: Ti, se bashku me . ., w munduat te varrosni trupin, A

ishte e mundur te vihej trupi ne varr a jo? Nuk po flas pér varr te mermerté. Po flas
Pér njé gropé ne toke.

Idriz Gashi: Ishte e mundur ta beje pérkohésisht.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ta vesh ne grope?

Idriz Gashi: Vetém ta mbulosh trupin sepse, Pér shkak te granatimit, genet po i
nxjerrin trupat. Ishin disa gropa aty. Qéllimi im ishie qe ajo te varrosej pérkohésishi,
te informohej familia dhe pastaj te fillojé procedura.®

wRkR

Kryetari i Trupit Gjykues: Déshirojé t& kethehemi né momentin né té cilin

ishte duke e varrosur kufomén e Sanije Balajt tek Lugu i Isufit dhe né pikén
.~ - idhe - . .. arritén. Tani mé ju éshid shiruar pyetja né lidhje me
kéi& dhe juve that se asnjéhere nuk keni théné kéto fjalé: ‘“nése dikush pyet
ndonjéherem thuani se une e vrava, tash mund & shkoni, e vrava sepse e gjeta até
Sfletoren e vogél”, a mohoni ende t'i keni théné kéto fjalé, kur themi kété, kéto fjalé
domosdoshmérisht nuk do me théné se keni vraré femrén, a mohoni té keni théné kéto
Jjalé megé déshirojé tha béjé me dije se nésé jané théné kéto fialénuk do me théné se
Jjuve e keni vraré kété grua.
Idriz Gashi: Kjo éshté e vérteté sepse po ti kasha théné kéto fjalé, Giyqi duhet té
konstatojé se I kam théné kété “UCK-ja e vrau até dhe éshté e vérteté se Eshté vraré
nga ana e oficeréve. A ka neri né kété boté qé do té kryente njé kvim.”
Kryetari i Trupit Gjykues: Pra kéto jané ffalét qé juve shgiptuat me até rast?
Idriz Gashi: ﬁash se UCK-ja e vrau até, nuk kasha hsénime me vete, ia kasha léné
kété

Kryetarii Trupzt nykues Pra, juve e mohoni té keni théné se e vraté até?
Idriz gashi: Po

Kryetari i Trupit Gjykues: Mbase déshironit t& mbuloni diké tjetér?

8 Procesverbal I datss 17.1 1,2009, fage 10 - 14
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Idriz gashi: Do 1€ ishte e logjikshme, por nuk I shgiptova ato fjalé, ishte situaté e

tensionuar dhe UCK ~ja e vrau até, até qé ia thash . . ., ua thash atyre, Kjo
éshté e vérteta.’

3. Déshmité shtesé dhe procesverbal i siguruar gjaté seancave té gjykimit

Kryesor

Gjyaqi kérkoi sipas detyrés zyrtare t€ dhéna t& ndjekjes penale té€ t& pandehurit nga
Giygi i Qarkut i€ Pejés dhe nga Gjyqi Komunal i Pejés. Sipas shénimeve t€ dy
Gjykatave, i pandehuri asnjéhere nuk &shté dénuar pér ndon_]e vepér penale pérballé
kéto Gjyqeve.

Pérvec késaj, Tmpi Gjykues sipas detyrés zyrtare siguroi Aktgjykimin e léshuar nga
Gjykata Ndérkombétare pér Kzime né ish-Jugosilavi né rastin kundér Ramush
Haradinaj dhe t& tjerSt mé 3 Prill 2008, duke theksuar se Aktgjykimi i sipérm nuk
ishte pérfundimtar dhe se réndésia e saj né rastin konkret kufizohet né rrethanat
faktike t€ njé Aktgjykim gé trajtoi edhe rastin e Sanije Balaj t& l18shuar nga ana e
Giyqit Ndérkombétar pér Krime né ish-Jugosltavi.

E. VLERESIMI I DESHMIVE TE PARAQITURA
1. Gjetjet faktike dhe ekzaminim i pjeséve t€ déshmisé

Pas prezantimit t& d&shmive dhe deklaratave si mé sipér, sa i pérket rikonstruktimit t&
ngjarjeve q& ndodhén né ditén kritike mé 12 Gusht 1998, mund t& konsiderchen pa
dyshim si t& déshmuara pikat né vijim, né bazé té autopsisé, déshmité e déshmitaréve
dhe pohimet e t& pandehurit:

» Trupi i Sanije Balaj u gjet né njé varr masiv afér Ligenit t& Radoniqit né
Shator té vitit 1998, Fal analizave t& ADN-sé, pa dyshim dhe pa diskutim
kufoma né fjalé &sht€ e Sanijes sé ndjerg; autopsia konstatoi se ajo ishte
gélluar me fri t€ sht€na me armé zjarri, njé né koké&, njé né gjoks dhe njé né

pjesén e barkut;
» Sanije Balaj, n€ méngjesin e 12 Gushtit 1998, duke shkuar rrugés pér né Pejé
bashké me kushéririn e saj . . - .. dhe’ ‘ °, &shté ndalur né

Baran nga ana e policisé ushtarake dhe €shi€ marr né pyetje nga snae 7

. poashtn Idriz Gashi, i njohur si Galani, ka qené prezent gjaté
intervistés, edhpse ai nuk intervenoi (rrethanat se gjaté luftés Idriz Gashi ishte
i njohur me nofkén Galani, &shté e pakontestueshme dhe k&té gjé e pohoi edhe

veti pa:idehuri),

. ..o dhe  T. lekané pare Sanije Balajn né& Baran duke dalé
nga shkolla ku ishte marr né pyetje né mésin ¢ grupit t€ njerézve duke pérfshi
edhe Idriz Gashin;

» Sanije Balaj u largua nga Barani me Golf t€ kuq bashk€ me  : © -
dhe Idrzi Gashin; makina u nisé né drejtxm t& Gllogjanit (€shté€ me rendes1 se
vet i pandehuri € pohoi kété se pas marrjes né pyetje Sanijen né Baran, ai u
largua pér né Gllogjan bashkn me até dhe me . - ~me Golf t& kug);

8 Porcesverbal { datés 19.11.2009, fage 15

23



né két€ piké duhet cekur se gjaté gjykimit t& pare kryesor,
dek[a:cm se dy persona qe shkuan me making me Sanije ishin .- . dhe . -
: (procesverbal i datgs 10 Maj 2007, fage 8), kurse vet i pandehuri
p0h01 se ai dhe ~_. hyné n& makiné me Sanijen. Kontradikta mund
& zg]1dhet lehté duke i marr parasysh deklaratat e méhershme t& .~
- = mé 14 Shkurt 2006, gjaté marrjes né pyetje nga ana e Prokurorit,
deshrmtan pohoi (fage 12) se nuk ishte i sigurté n€ lidhje me dy ushtarét qé
hyné& n& makiné dhe se njéri prej tyre mund té keté gené Galani. Né intervistén

e dhén& policis€ mé 16.09.2005, © - deklaroi qartéseepa . _-. .duke hyré
né Golf né ulésen e shoferit si dhe vérejti njé ushtar tjetér duke hyré né makiné
dhe mendonte se ky ushtari ishte .. - ., megé dhe . . ishin

gjithmoné bashk, por né t& vérteté ai nuk pa ushtarin tjetér.

Pér arsyet e lartép&rmendura mund 1€ konsiderohet si e pakontestueshme dhe
pa fije dyshimi se dy njeréz 1€ cilét hyné né Golf bashké me Sanijen dhe u
largnan nga Barani né drejtim &€ Gllogjanit ishin . - dhe Idrzi
Gashi.

s Po até dité _ - ¢, panjé making q& ndalej tek Lugu 1 Isufit, dy burra
dolén nga makina dhe shoqeromn njé njé grua né drejtim € pyllit; déshmitari
shtoi se njéri nga dy bumrat i urdhéroi t& largohet nga vendi. ... in
néshtrua wrrdhérit dhe u largua nga vendi; pas giysém ore dégjoi 2 ose 3 t&
shténa;

J Posa shk01 né shtépi, = = 1 tregoi nénés e pasta_] edhe babait (

) né lidhje me gfare klshte ndodhe tek Lugu i Isufit dhe pas pakes

.- dhe . - shkuan né vendin e

lartepermendur te shlkome, posa amten atJe n]e person i veshur me uniformé,

1 urrdhéroi atyre t& ndalen; k&t& person =~ dhe. - e njthnin si ushtar

Galani, po até person gé e kishin paré né méngjes né Baran, tek kazermat duke

dalé nga shkolla bashké me Sanijen; Galaniitha  :=zidhe..  _.t&rrinin

- aty, kurse t€ tjerét urrdhéroi t&€ largoheshin; né veganti .. _1iurrdhéroi té
shkojé n€ pyll t€ ndihmojé pér 16 hapé varrin;

o Ahmeti in nénshtvua wrrdhérit, shkoi né pyll ku gjeti = - . , 1 cili
tashmé kishte filluar t€ hapte wvarrin; posa u hap varri, dy burrat e futen
kufomén né té: (& g]1tha deklaratat ( e, * dhe i
Gashi) pérputhen né njé piké se kufoma qé varrosej i takonte gruas qe undalua
po até dité né Baran

. . dhe ' . deshmmuan se tek Lugu i Isufit,
Galand Iqshte thene se ai vet e kishte vraré até grua dhe se personi qé shihnin
aty ishte mu personi gé e kishin paré né Baran, n& méngjes & asaj dite bashké
me Sanije Balajn;

¢ I pandehuri pohoi se ishte prezent me rastin e Varl‘OS]CS se Sanijes tek Lugu i
Isufit dhe se atje, perveg. - ,aipaedhe’  ~idhe

Té€ gjitha kéto rrethana té pakontestueshme ¢ojné né pérfundim se Idriz Gashi, poashtu
1 11]0]1111‘ 31 Galam, mé 12 gusht 1998, tek Lugu 1 Isufit, pohol né€ prezencé t€ =
oo T idhe .. se ai vet e kishte vraré Sanije Balaj.

N& fakt, &shté e pamohueshme se mé 12 Gusht 1998, . dhe’  _ zXkishin paré
até né€ Baran dhe pastaj tek Lugu i Isufit me ¢’rast deklaroi se e kishte vrars até grua.
T& dyts, . - dhe © . e njihnin Galanin prandaj éshté e pamundur se e
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ngatérruan Galanin me ndonjé pérson tjetér (pérvec késaj, 1 pandehuri vet pohoi se e
kishte paré . -~ dhe tek Lugui Isufit me rastin e varrosjes).

Meqé Idriz Gashi pohoi se até dité n& méngjes ishte né Baran dhe pastaj tek Lugu i
Tsufit kur kufoma u varros, pérfundim i vetém logjik i mundshém éshté se Idriz Gashi
€sht€ personi i quajtur Galani, i cili ¢ pranoi wasjen ¢ Sanije Balaj. N& lidhje me kété
piké duhet shtvar se Idrizin e njohii si personin e quajtur Galan, i cili ¢ kishte pranuar
vrasjen e vajzés, edhe . . | gjat® Gjykimit t& Paré Xryesor: shih procesverbalin
¢ datés 17 Maj 2007, fage 26:

Idriz Gashi: A t& ndala me njé fialé?

Hysen Ukaj: Po

Idriz Gashi: Cfaré dégjove?

Hysen Ukaj: Une thash : “Jam uné”

Idriz Gashi:  déshmoi se ti géndrove me mua gjithé kohén deri sa ata e
varrosén kufomén. A Eshié e vérteté?

Hysen Hulaj: Po.

Idriz Gashi: A ta tregova fletoren?

Hysen Hukaj: Nuk mé kujtohet,

Idriz Gashi: Ti déshmove se une paskam théné: “Nése dikush e kérkon até, tergo se
uné e vrava”

Hysen Hukaj: Po, e konfirmojé kété.

Esht& me réndési q& akteivkimi i Gjyqit Suprem nuk e ka marr parasysh kété pjesé &
késaj delklarate t& = ~. : n@& fakt sipas akfgjykimit t€ lart€pérmendur, =~ -
., thjesht deklaron “se njé njeri qé pohonte se éshté Galani, tha “E kam vraré”
dhe se kjo deklaraté nuk mund té konsiderohet si déshmi bidnése duke e marr
parasysh se identifikimi i t& pandehurit si njeriu qé foli né muzg éshté mé sé paku e
dyshimté”.
Prandaj, né lidhje me pjesén e cekur té déshmisé sé& . - vler&simi i béré nga
ana e Gjyqit Suprem né lidhje me déshminé e s nuk mund 1€ konsiderohet
si detyruese dhe i lejon Trupit Gjykues mundésing e vlerésimit t& liré t€ asaj pjese t&
deklaratés.

Pérveg késaj, me qelhm qé te shpérfilleshin deklaratat e . - dhe . _ .si
dhee , € vetmja mundési do 18 ishte qé t& paramendohe] se &shté j _]ane
njé fabrikim gjigant kunder té pandchurit e organizuar nga ana e tre personave &
lartépermedur né lidhje me fjalét e shqiptuara nga ana e t& pandehurit né Lugun ¢
Isufit gjer sa e varrosnin trupin e t€ ndjerés Sanije: sidoqoft€, né deh]e me kété piké,
asnjé prové nuk doli si e fabrikuar ose e falsifikuar.
N& 1€ kundértén, me déshmit€ etyre ~  dhe . " né dukje ishin mjaft té
matur dhe gati ngurues gé t’ia drejtojné gishtin t& pandehurit. :
Pér shembull, as né Gjykimin ¢ Paré Kryesor e as né Gjykimin e Dyté Kryesor -+ -~ -
nuk tha se mund ta njihte Galanin, meqé ¢ kishte paré vetém pér disa gaste dhe
se kishte kaluar njé kohé e gjaté qé nga ajo ngjarje: (procesverbal i datés 17.05.2007,
faqe 14; shih procesverbalin e datés 30.10.2009, fage 13:
Prokurori Publik: Juve deklaruat se pas natés sé varrosjes sé vazjés sé vdekur,
asnjéhere nuk e keni paré até pérséri; amendoni se mund ta identifikoni po ta shihni?

.- Jo, ishte nje moment i shpejte gjate asaj dite dhe nuk eshte e mundur ta
nfoh ate tani),
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Gijithashitu edhe deshmia e - -, ne ate pike nuk eshte e qarte sepse eshte
theksuar nga Gjykate Supreme -ne vendimin e marre me 2 Qeshor 2009:
(procesverbali i dates 17.5.2007, fagja 25:

Idriz Gashi: A te kyjiohem? . . - ! Ju keni pasur mjekerr me pare por une nuk
junjoha.)

Pergjigje te tilla nuk duken te jene pergjigje tipike te dhena nga njerez te cilet
mundohen i manipulojne ngjarjet me qellim ge rrejshem ti akuzojne te tjerct. Ne
kundershtim, ekziston pershtypja se edhe . = . edhe - nuk kene dashur te
akuzojne Idriz Gashin edhe pse nuk kane mundur te mohojne se ai ishte Galani dhe se
Galani ishte personi i cili e ka pranvar vrasjen te Lugu i Isufit.

Pas vleresimit te deshmivete. . ' ~. dhe. site sxgurta
dhe te besueshme ne piken e fjaleve te shprehura nga ana e Idrizit/Galanit te Lugu i
Isufif, fjalet e lartepermendura mund te definohen, thene teknikisht, si nje pranim
jashtegiyqesor qe duhet te vleresohet dhe te shgyrtohet ne teresi ne menyre ge te
vertetohet se a eshte i besueshem apo a mund te egzistoje mundesia e vete akuzimit te
rrejshem.

Ne fakt, mund te mendohet si nje parim i pergjithshem se pranimi jashtegjyqesor,
edhe pse nuk nuk perben vertetim te pathyeshem te pergjegjesise, mund te jete burim i
lire 1 bindshmerise se Gjyqtarit nese eshie dhene elemente vertetuese dhe nese
vertetohet origjinaliteti dhe spontaniteti i ij.

Ne keté geshtje se pari duhet te konsiderohet mundésia se, kur Galani e akuzon veten
se e ka kryer vrasjen, ai e ka mbuluar dikén tjetér, ndoshta T iapo te
tjerét. Me fjale tjera duhet te vlerésohet se a e ka fajésuar i pandehuri veten ne ményre
te rrejshime ne ditén kritike te Lugu i Isufit.

Ky opcion duket si mezi i mundshém mege kjo rrethane &shté pérjashtuar nga vete 1
pandehuri i cili jo vetém qe e ka mohuar se i ka théne fjalét e lartpérmendura por ai
gjithashtu pérjashton rrethanén se ai ka pasur ndonj@ gellim te mbuloj dikén tjetér ne
lidhje me vrasjen e Sanije Balaj (procesverbali i datés 19 Nentor 2009, fagja 15
Kryetari i Trupit Givkues: Do te déshiroja te kthehem tek momenti kur =
ka gene duke e varrosur kufomen e Sanije Balaj te Lugu i Isufit dhe ne ate vend kane
mbérritur . T Tdhe ... " . Ju vetém jeni marre ne pyetje pér keté dhe
keni théne se ju kurré nuk i keni théne kéto fiale:  nése dikush ndonjéheré ju pyet ju i
thoni se uné e kam vrare ate. Tani mund te shkoni. Uné e kam vrare sepse e kam
gietur até fletoren e vogél te shénimeve” A mohoni ende se ju i keni théne kéto fiale,
sepse te folurit e Iétyre fjaléve nuk do te thoté detyrimishi se e keni vrare até grua? A
e mohoni se i keni théne fjalét e tilla sepse dua t'ju beje me dije se nése i keni théne
keté kjo nuk do te thoté se ti e ke vrare até grua.

Idriz Gashi: Kjo éshté e vértete sepse nése e kisha thene ate, gjykata duhet te
DPércaktoje se uné kam thene UCK e ka mbytur ate dhe éshté e vértete se ajo éshté
vrare nga oficeret. A ka ndonjé person ne keté bote i cili do te kryente nje krim?
Kryetari i Trupit Giykues: Atéheré kéto jané ffalét qe ju i keni shprehur ne até rast?
Idriz Gashi: Thashe se UCK e ka vrare qté. Une nuk kam pasur ndonjé shénim me
mua ge e kam léneme ~ = :

Kryetari i Trupit Gjykues: Arekere fie mohan se ke théne ge ti e ke vrare até?

Idriz Gashi: Po.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ndoshta ke dashur ta mbulosh dikén tjeter?
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Idriz Gashi: Do te ishte logjike por nuk i kam leshuar ato fjale. Ka gene situate e
tensionuar dhe UCK e ka vrare até. Ate ge i kam théne .~ -. - .. 7 i kam théne
edhe atyre. Kjo éshié e vérteta).

Perveq késaj, gjate tere kohés se procedurés penale nuk ka dalur asnj€ element logjik
apo faktik qe do bénfe njeriun te mendoje se Idriz Gashi ka pasur interes, nevoje apo
vullnet ge ta mbuloje autorin e vértete te krimit. Prandaj, opcioni se te Lugn i Isufiti
pandehuri ne ményre te rrejshme e ka akuzuar veten duhet te injorohet si njé gjé qe
véshtire se ka ndodhur dhe eshie e papranuar.

Me tutje, duhet te vértetohet nése gjate procedurave penale kane dalur elemente tjera
ne ményre qe te vértetohet rréfimi jashté gjyqésor.

Ne keté pike, se pari qendron fakti se derlsa Galani kishte thene se ai e klshte vrare
gruan, i kishte freguar ., . - dhe _ "~ = njé fletore shénimesh e cila ishte e
viktimés dhe ne te cilén ishin te shénuara emrat dhe numrat ¢ telefonave te disa
personave Serb, Kjo éshté po e nj&jta fletore qe &sht€ cekur nga ne
deklaratén e tij dhe sipas asaJ se ¢ka ka théne Galani te Lugu i Isufit, kjo ishte arsyeja
e vrasjes (deshmla e -, procesverbali i datés 30.10.2009, fagja 8: déshmia ¢

: ,, 17 Maj 2007, faqja 21).

Fletorja ashte pare edhe nga ana e . . . -~ te Lugu i Isufit (Procesverbali i
datés 16.05.2007, fagja 41).

Prezenca e fletores ne duart ¢ Galanit te Lugu i Isufit &shté njé element i qarte dhe

objektiv i cili vetéton kredibilitetin e rréfimit jasht€gjyqésor te bere nga ana e Idriz
Gaghit.

Njé element tjetdr vértetues eshte rrethana se Idriz Gashi ka qene personi i cili bashke
me -« - ka shkuar nga Barani me Golf te kug ne te cilin ka gene edhe

Sanija dhe Barani €sht€ vendi ku Sanija ésht€ pare e gjalle para se fe shoqérohet ne
malin ku eshte vrare.

Nje element tjeter qe & vérteton rréfimin &shté fakti se Idriz Gashi ka gene te Lugu i
Isufit i arrnatosur me AK47 ne ményre ge te varrose kufomén e viktimés duke i dhéne
urdhér . - 7 7 dhe . . dhe duke i ndalur njerézit per t’ju afivar
vendit te varrimit. Ky involvim ne varrim ésht€ edhe njé element tjetér vértetues pér te
vlerésuar pozitivisht seriozitetin e rréfimit te tij.

Ne opinionin e Trupit Gjykues rréfimi dhe eclementet e lartshénuara vértetuese
mendohen si te mjaftuar ne ményre qe i pandehuri te shpallet pergjegjes per kryetjen e
vrasjes se Sanije Balaj. :

Me tutje, duhet te shiohet se pjesét e lartshénuara te déshmisé, edhe pse te mjaftuara
pér te dénuar te pandehurin nuk géndrojné vetém mege gjate kursit te gjykimit
kryesore jané shfaqur prova tjera.

Ne vecanti, déshmia e "= :__ " . edhe pse paraget disa diskrepanca me
deklaratat tjera (ai ka mohuar se e ka pyetur gruan, kurse _ qarte ka théne
se e ka bere keté, ai e ka mohuar se e ka dérgnar gruan ne mal bashke me Galanain,
kurse . ka théne se i ka pare kéta dy burra duke ¢ shogéruar ate grua ne mal) e
edhe pse shihet qarte se ka gellim te ule involvimin e tij eventual ne vrasje, ajo
pémputhet me déshmité tjera ne lidhje me até se cka ka thene Galani pasi qe &shté
varrosur vajza (f.e. qe Galani ¢ ka pranuar te Lugu i Isufit se e kishte vrare gruan:
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shiko procesverbalin e datés 12 Nentor 2009, fagja 40) dhe eshie shume e garte dhe

koherente ne lidhje me rrethanen se Galani ka shtene ne vajzén ne mal dhe per njohjen
e Idriz Gashit si Galan,

Ne anén tjetér déshmiae -~ " -..nuk eshte e sigurt sa i perket pjeses ku ai e ka
pérshkuar intervistén e viktimeés ne Baran. Deklarate e tij kontradiktoret ne ményre te
zéshme nga versioni i dhéne nga (-~ - i cili dubet te konsiderohet si i sigurt
dhe me i besueshem' per shkak te rolit neuntral te tij ne ngjarje. . jarte ka thene se
: .ka gene prezent gjate intervistes se wktlmes ne Baran bashke me .
dhe Idriz Gashi dhe ka intervenuar disa here sa ge . ' ashte obliguar te pyes até (dhe
= -1 ge te léshoje dhomén.

Me tutje, déshmia e . oo nuk Bshté e sigurt lour ai njofton ngjarjet te Lugu i
Isufit gjersa viktima ende ishte gjalle. Faktikisht, ai mohon se¢ e ka shoq&ruar gruan
deri ne mal dhe thot€ se ai ka g&ndruar ne veture gjersa vetém Idriz Gashi e
udhéhigete vikimen drejt malit.
Kjo pjese e déshmisé z&éshém kontradiktoret nda déshmiae ... -2 :7 1 cili 8shig
shume i qarte (ajo &shté njé nga disa rrethanat ge i kujtohen déshmitarit) kur thote se
personat ge ¢ kane shogqéruar viktimén ne mal ishin dy. - gjithashta
sgaron se koha e kaluar ndérmjet momentit kur tre personat kane hyre ne mal dhe
momentit te shkrepjes se gjuajtjes ishte rreth #ridhjete minuta, ndérsa =~ .. ka
vértetuar se kane kaluar vetém dy minuta.
Trupi Gjykues mendon se déshmia e . . é&shté& me e besueshme pér shkak te
mosperzitjes se tij ne ngjarje e cila pa i marre parasysh disa te metura ne kujtese (por
lehte te sqaruara me moshén ¢ re te déshmitarit ne ate kohe) duhet dhéne vértetésine e
déshmisé.
Prandaj, éshté evidente nga déshinia e . .dhe .serolii.’ :ne ngjarjet ka
gene indrysh&m nga ajo ge ai e ka pérshkruar (ndryshe nga ajo se ¢kaka théne seaie
ka marre ne pyetje viktimén dhe e ka shogéruar até ne mal).
Pérkundér, sa i pérket varrosjes te Lugn i Isufit dhe fjaléve vete akuzuese te shprehura
nga ana e Idriz Gashi, déshmia e - &shté pak a shume konsistente me déshmité ¢
- .dhe - 7 3, prandaj duhet te konsiderohen si te besneshme ne lidhje me
at€ pjese.
Gjithashiu edhe pjesa e déshmisé ne te cilén . ¢ akuzon Idriz Gashin pér vrasjen
e vajzés, edhe pse modalitetet duhet te kené gene te ndryshme nga ato te pérshkruara

nga ana e déshmitarit, duket se jane koherente ne brendési dhe te vértetnara nga
rréfimni i Idrizit.

Eshte e rendesishme te theksohet rrethana se disa pjese te déshmisé se - ;
nuk jane te besueshme dhe nuk detyron mospérfilljen e térésishme te deshrmse se t13
Ne fakt &shté parim i1 pérgjithshém se déshmia mund te ndahet sa i pérket
besueshmeéris€ se saj, ge do te thoté se Gjyqgtari mund ti pranoj disa deklarata si te
besueshme, sepse jane te vértetuara nga elemente objektive dhe solide te vértetimit,
dhe te mospérfilljen deklaratat te cilat kontradiktoren nga element te sigurta.

Ne fund, ne ményre ge te kemi vlerésim te mire e te balancuar te ngjarjeve, duhet te
konsiderohet versioni i paraqitur nga ana e déshmitarit.

Versioni i larfpérmendur, edhe pse koherente nga brendésia e saj, paraqget disa
kontradikta te zéshme me déshmité e déshmitareve kryesore.
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Se pari: 1 pandehuri gjithnjé ka géndruar prane asaj se kur Sanije Balaj &sht€ ndalur
nga.. _ ne Baran, ai e ka ofenduar vajzén me shume se njé here dhe e ka
thirrur até spiune sikur te kishte dicka specifike kundér saj (duhet te kujtohet se sipas
Idrizit, e ka vrare vajzén).

Ky rikonstruksion del prej ekuilibrit nga ana . : -.izi, farefis 1 Sanijes, 1 cili ka
gene bashke me te ne veture, i cili ka théne se . i ka ndalur ata dhe ne ményre

njerézore ka théne se duhet te flas me Sanijen, (shiko procesverbalin e datés
9.5.2007).

Se dyti: Cudit&risht ne versionin ¢ dhéne nga Prokurori me 15 Nentor 2006, i
pandehuri nuk e ceke emrin ¢ ‘ ~ .+ sl personin i cili e ka intervistuar Sanije
Balaj, dhe pérkundrazi, ka tregnar™ . ... sipersonin i cili e ka intervistuar
viktimén dhe se . . ka kérkuar intervenimin e Idrizit. Edhe ai-ka théne se
nuk e ka pare .- .. .(fagja 11) ‘
Veg késaj, sipas te pandehurit (dhe poashtu . "= ) pas intervistés se pare te
Sanije Balaj do te kishte ndodhur njé njéfaré interviste e dyte e viktimés e bere direkt
nga ana e Idriz Gashit. Rrethana del nga ekuilibri nga ana ¢ déshmisé se
_1cili ka thene se e ka pare gruan duke hyre ne Golf me dy ushtaret vetem
dy minuta pasi ge ka pérfunduar intervistén me te dhe se Idrizi ka géndruar 1 gete
ate intervistés. (shiko procesverbalin e intervistds se datés 14 Shkurt 2006, fagja 12:
PP: Sa kohe ka kaluar kur ke dale nga dhoma bashke me Sanije Balaj dhe kur e ke
pare até duke hyre ne Golf? © 7 4: Dy minuta sepse distanca éshté e shkurte
dhe pastaj ata éshté dashur te ecin ne kémbe afro 75 metra deri tek vetura. Une kam
ecur me njé shpejtési normale sepse nuk kam gene ne nguti. Gjasat jane te médha se
ata kane dalur nga dhoma mernjéheré pas meje).

Se Treti: Sipas versionit tc dhene nga ana e te pandehurit pasi ge ka shkuar nga Barani

me Golf te kuq ai ka arritur ne fshatin Pozhare dhe atje ai i ka dor€zumar -~ =
- . vajzén dhe fletoren dhe Esht€ munduar te shkoje ne Gllogjan ne kémbe. Kjo

ka gene hera e fundit ge ai e ka pare te gjalle Sanijen.

Prap, ky version kontradiktoret me déshmité e . - & dhe . te

cilet kane théne se te Lugu i [sufit, Galani pasi qe e ka pranuar vrasjen ju ka freguar

atyre fletoren nga ¢ cila i ka lexuar disa emra Serb.

" ka deklarvar se nuk ka pare kurrfaré fletore por Galani e ka pérmendur njé
fletore ku kane qene te shénuar disa emra Serb (intervista para Prokurorit me
22.11.2006, faqe 5)

Me tutje, sa 1 pérket fletores, i pandehuri ka théne se para se te filloj intervista e
Sanijes, ai i ka nxjerre gjerat nga ¢anta ¢ dorés sc¢ Sanijes dhe i ka vendosur ato mbi
tavoline dhe pastaj e ka pare fletoren, kurse s1pas deshmlse se , libra
(fletorja) ka qgne ne duart e intervistuesve (" o -7} gjate mterwstnmt te
bere nga = -* dhe se Fletorja vetém ka qene ne duart e  vertetohet nga
C.. dcild ka théne se ésht€ marrenga = direkt nga vetura ku ka gene Samja

Veq: késaj, versioni i dhéne nga i pandehuri (sipas se cilit viktima do te ishte vrare nga
-. - .. dhe se ai kmré nuk e ka pranuar para njerézve tjeré ne Lugu i Isufit)
qendron i izoluar pa asnj€ pjese evidence e cila mund te vértetoje ate.

- Deklarata & Cuf Krasnigit, 14 Shkurt 2007, fage 9
87 Deklarata e Policise se Hamdi Balaj, 21 Tetor 2002
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Faktikisht, déshmitaret e paraqitur nga i pandehuri, ", (déshmité
¢ dhéna nga ai para trupit gjykues ne gjykimin e lcryesor me 24 Maj 2007 jand
siguruar ne gjykimin kryesor ne baza te konsensusit te paléve) Jonuz dhe Ibrahim
Maksutaj (ata jané ekzaminuar, respektivisht me 17 dhe 19 Néator 2009) jan&
krejtésisht te pavlere ne lidhje me vertetsine e versionit te te pandehurit dhe te
zhvleftésoj versmmn ¢ dhéne nga déshmitaret tjeré.

Ne vecanti, ‘ e | eshte pyetur gjate gjykimit kryesor ne lidhje me
deklaratén e tij para ish-avokatit te te pandehurit me 25.9.2008. Sipas asaj deklarate,
rreth mesit te Gushtit, . -~ " gkapare Sanije Balajn duke ecur afér barit te tij

dhe i ka pyetur dy individé qe ta gojné at& ne Gllogjan. Sa i pérket pémmbajtjes se
késaj deklarate, déshmitari ka deklaruar (procesverbali i datés 19 Nentor 2009) se ai
kurré nuk e ka njohur . .. . .. dhe se nuk ka ditur asgjé pé& episodin e
ndodhur ne barin e Metes ne Gusht 2008 ne 11dhje me até vajze.

Prandaj, duhet te ngritét nje brengosje serioze dhe njé dyshim pér autencitetin e
deklaratés se 25.9.2009, gjithashtu duke pasur parasysh modalitetet ne te cilat &shtg
dhéne deklarata (veg para avokatit te te pandehurif).

Pér te gjitha arsyet e lartshénuvara, versioni i propozuar nga ana e te pandehurit duhet
te injorohet dhe te konsiderohet si i pavértete, Ne anén {jetér, disa diskrepanca dhe
mangési te versionit te tij japin kontribut ne mundésiné e besimit te rikonstruimit qe e
paraget te pandehurin si keqbérésin e vrasjes.

Ne ﬁmd sa i pérket . -~ s, eshte e pamobusshme se déshmia e .
< ge tregon se Sanija &shi€ shogéruar ne mal nga dy burra dhe fakti se krismat
Jane de.uar afro gjysme ore pasi ge tre njerézit kane hyre ne mal te Lugu 1 Isufit
(dhe jo pas dy minutave si geshte cekur nga  ..; ¢ b&jné te qarte se = &shté
pérzier ne vrasje: Prandaj, pavarésisht mbarimin e hetuesisé qe &shté léshuar koheve .
te fundit nga Prokurori, duke i marre parasysh déshmité e reja te dhéna gjate gjykimit
te tanishém kryesor, ~7: duhet te denoncohet tek PSRK meqé ka dyshim te
bazuar se ai e ka vrare Sanije Balajn ne kooperim me Idriz Gaghin, prandaj kane kryer
vepér penale te Krimeve te Luftes kundér Popullates Civile, ne kundershtim meNenin
142 te Kodit Penal te RSFJ, Neni 3 dhe 147 te Konventes se Katért te Gjeneves dhe
Neni 4 te Protokollit Plotésues II te Konventés se Gjenevés sa i pérket vrasjes se-
Sanije Balaj e kryer te Lugu i Isufit ne aférsi te fshatit Vranoc, Komuna e Pejes me 12
Gusht 1998,
Prandaj njé kopje e procesverbalit te Gjykimit te tanishém kryesor do ti dérgohet
PSRK-se.

Me tut_]e, per shkak te diskrepancave te larte cekura me déshimité tjera &shté e qarte se
- e ka kxyer vepren penale te Dhénies se Rrejshme te Deklaratés, ne
kundershmn me KPK, neni 307. Prandaj, procesverbali i d€shmisé do te dérgohet te
Zyra e Prokurorit ne Komunen ne Pejes bashke me gjykimin e tanishém ne ményre qe
te fillohet me hetuesing kundér tij.

2. Parashtresat ¢ Paleve
Avokati Mbrojtés i te Pandehurit i ka ngritur disa pyetje sa i pérket cilésisé se

e’ , dhe vecanérisht se a duhej ai te konsiderohej si dé&shmitar, si i bashke
paudehur apo déshmitar bashképunues.
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Ne keté pike, dubet te specifikohet se me 15 Tetor 2009, Prokurori ka l&shuar urdher
sipas nenit 224 te KPPK per pérfundimin ¢ ¢ hefnesisé kundér .
fillimisht i dyshuar bashke me Idriz Gashin per vragjen e Sanije Balaj) por nuk i ka
njoftuar palét e démtuara pér keté urdhér ne ményre ge ti lejoje ata te ushirojné te
drejtén e ndjekjes penale si¢ njihet ne nenin 62, par.1 dhe 2 tc KPPK.
Gjate g]ykmut éshté pare se Sanije Balaj ka pasur dy véllezér { - =1 ( dhe
-} dhe njé motér ( } dhe pér shkak te deﬁmcmmt te dhene
nga neni 151 te KPPK (termi pala e demruar dmth personi te te cilit u jané shkelur te
drgjtat personale dhe pronésore apo i jané rrezikuar nga vepra penale) ka qene ¢
pamohuar (duke mos marre parasysh opinionin e kundért te Prokurorit) se te gjithé
&shté dashur te konsiderchen si pale te démtuara.

Para ekzaminimit te . - .~ 0 . + dhe _ =iy kane deklarnar
se nuk kané pasur qe]hm te shfaqm te drejtén e garantuar te paleve te démtuara 81pas
nenit 62 te KPPK kurse nuk ka gene e mundur te merret ansje deklarate prej . =
- (ai nuk &shté paraqitur dhe nuk i ka dhéne glykates kurrfaré deklarate formale)
prandaj ne momentin e ekzaminimit te . . ende ka pasur te drejte
te marre pérsipér lenden e ndjekjes penale kundér tij.
Megjithat&, pa marre parasysh ketg, trupi gjykues ka arritur ne perfundlm se sipas
parimit tempus regit actum, statusi momental i ;a qene padyshim ai i
déshmitarit.. Faktikisht ai nuk ka mundur te knalifikohet si i dyshuar apo si déshmitar
meqé ne kohen e intervistés se tij me 12 Neéntor 2009 nuk ka pasur as hetuesi
momentale e as proces te vazhdueshém penal kundér tij e as ge mund te thuhet se
autoritetet ¢ ndjekjes penale kane pasur dyshim te arsyeshém kundér tij (sipas
definicionit pér te dyshuarin dhe déshmitarin te cekur ne nenin 151, n 1 dhe 2 te
KPPK)
Sa i pérket termit Auforiteti i ndjekjes penale definicioni paragitet ne nenin 151 te
KPPK duke théne se kéto autoritete mund te jene Prokuroria Publike apo Prokurori
Privat apo ndonjé Prokurore ndihmeés: Prandaj pala démtuese e cila nuk ka vendosur
te filloj apo jo ndjekjen penale nuk mund te listohet ne mesin e autoriteteve fe
ndjekjes penale meqé termi ‘ndjekje ndihmese penale’ dmth Pala ¢ Démtuar qe
ndérmerre ndjekjen penale dhe ‘prokurori privat’ dmth pala e démtuar & cila e
udhéheqé ndjekjen penale.
Me fjale tjera, mundésia e thjeshie abstrakte se pala e demtuar mund te vendose te
filloj ndjekjen penale kunder personit nuk i jepe te drejte personit te larteshenuar fe
supozoje pozicionin e auforifetit te ndjekjes penale. Ky lloj kualifikimi mund te
sigurohet vetém nese ne te vértete shiryt€zohen pérpjekjet ¢ te drejtés pér ndjekje
penale ne vend te prokurorit.

Prandaj, meqé. - ynuk e ka pérdorur te drejten e tij, - - “~{nuk mund
te definohet i dyshuar apo i pandehur.
Ky konkludim detyron se - = as ge mund te kualifikohet si déshmitar

bashképunétoré meqé sipas Nenit 298 te KPPK, déshmitari bashk&punues do te thote
i dyshuari apo i pandchuri i cili deshiron te bashkepuno;e nen kushte te caktuara.

Vien per tu cekur se sa i péket . .- - -, i kualifikvar si déhmitar
bashk&punétor nga Gjykata Supreme, situata ka ndryshuar sepse pas leshimit te
vendimit nga Gjykata Supreme, Prokurori, si¢ u tha me herét, ka 1€shuar vendim pér
pérfundimin e hetnesisé. Prandaj, kualifikimi i lartcekur nuk mund te konsiderohet me
tutje si kualifikim detyrues.
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Perseri, sa i pérket —evy Avokati Mbrojtés ka ngritur njé qeshtje tjetér, dhe
ne veganti ate se te gjitha dekla:ratat ¢ meparshme te tija &shté dashur te konsiderohen
si te papranuara pér shkak te kualitetit te tij si i dyshuar ne até kohe.

Ne ate pike, trupi gjykues ka vendosur se deklarata e dhenenga. - =~ . me 17
Dhjetor 2002 para policise eshte dashur te lihet anash mege .- ° ~... .} eshie
degjuar si i dyshnar dhe se ai nuk ka marre te gjitha vérejtjet te parapara ne nenin 218
te ligjit te procedures penale te Ish Republikes Jugosllave, ligj ky i cili ka gene ne fuqi
ne ate kohe.

Sa i perket deklarates se . me 11 Gusht 2005, deklarate ne te cilen.

-. eshte degjuar si déshmitar, trupi gjykues ka qene i mendimit se deklarata
eshte dashur te lihet anash mege . . -~ ., edhe pse ende nuk ka pasur vendim
per fillimin e hetuesise, ka gene 1 dyshuar ne ate kohe.

Sa i perket deklarates se dhenenga..-~ _> . me 30 Janar 2006, trupi gjykues ka
menduar se per shkak te parimit fempuyj regit actum, se deklarata eshte dashur te lihet
anash meqe ne ata kohe vendimi per fillimin e hetuesise kunder tij vetem ka qene i
leshuar prandaj ai eshte degjuar si i dyshuar dhe i ka marre te gjitha verejtjet e
parapara nga ligji ne fugi ne ate kohe. _

Saiperket deklarates se dhene nga .= .me 16 Maj 2006, trupi gjykues e ka
konsideruar veten te detyruar ne vendimin e leshuar nga Gjykata Supreme se
deklarata nuk cshte dashur te konsiderohet si e papranvar dhe se vetem kriteri i
gjykimit i stilizuar nga gjykata e shkalles se pare nuk ka qene korrekt meqe déshmitari
eshte dashur te kete gene vleresuar si déshmitar bashke punues.

Avokati Mbrojtes gjithashtu ka pyetur per pérjashtimin e deklarates se dhene nga ™ .
. para Prokurorit me 28 .12, 2005 per te cilen fillimisht, ai ka dhene pélgimin
ne menyre ge te siguroj ate sipas nenit 368 te KPPK.

-Ne ate pike, avokati ka pohuar se deklarata eshte dhene ne shkelje te nenit 6 par.3,
piesa ¢ e Konventes Europiane per te Drejtata e Njeriut (orig ECHR) dhe nenit 153 te
KPPK.

Ne te vertete, u hetua se Prokurori duke vepruar ne kapacitetin e tij si Prokuror i
UNMIK ¢ ka marre deklaraten ne SHBA pa bere kerkese paraprake per Ndihme
Ligjore Nderkombetare e cila eshie dashur ti adresohej autoriteteve kompetente sipas
nenit 507 te KPPK. Prandaj, Prokurori nuk ka pasur kurrfarg te drejte te ushtroje
veprén e hetuesisé dhe si pasoje deklarata eshite konsideruar si e papranuar nga trupi
gjykues dhe &shté pérjashtuar ne baze te nenit 154 te KPPK.

Avokati Mbrojtes i te pandehurit ka paragitur edhe ca pjese te deshmise te cilat jane
deklaruar si relevante dhe te pa pranuara nga trupi gjykues gjate seances se 10
Nentorit 2009.

Ne veganti, Avokati Mbrojtés ka pyetur trupin gjykues te ckzaminoje = - - 'si
déshmitar por kérkesa &shté refuzuar meqe nga deklarata e tij e méparshme eshte pare
& qarte se déshmitari nuk ka ndihmuar drejtpérsédrejti ne ngjarjet ne Baran dhe te
Lugu i Isufit, dhe se déshmia e tij ka qene ¢ tepruar ne rastin konkret.

Me tutje, Avokatl MbrOJtes ka kerkuar konfrontlm ndermjet tre deshmitareve (-
o ¢ dhe ‘) per shkak te diskrepancave ne
desh1mte e tyre trupi gjykues ka refuzuar kerkesen duke e paraqitur ate te tepruar dhe
te panevojshme: ne fakt, edhe pse ka gene e vertete se ka pasur ca diskrepanca, ne
anen tjeter déshmitari i lartepermendur vetem i ka dhene disa deklarata gjate fazave te
meéparshme te procedures, gjithnjé duke thene pak a shume versionin e njejte te
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ngjarjeve: Prandaj, ka pasur shuma pak gjasa ge deshmitaret kane mundur te
nderrojne versionin e tyre te méparshém per shkak te konfrontimit.

Ne fund Avokati Mbrojtes ka kérkuar te pegashtoje aktakuzen kunder Ramush
Haradinaj ef alii te paragitur me TPNJ (Tribunali Ndérkombétar per ish Jugosllavine)
dhe te paragitur ne gjykimin e tanishem kryesor nga Prokurori Publik i EULEX ;
Kerkesa- eshte refuzuar sepse aktakuza e¢ shenuar me larte eshte marre edhe me
vrasjen ¢ Sanije Balaj, prandaj eshte konsideruar e lidhur dhe relevante me specifikat,
se relevanca e larteshenuar eshte e mbyllur ne faktin se aktakuza qe merret edhe me
vrasjen e Sanije Balaj eshte paragitur ne TPNJ.

Per te njéjten arsye, trupi gjykuves ex officio ka siguruar vendimin e lestuar nga TPNJ
ne rastin e Ramush Haradinaj et alii me 3 Prill 2008, dukle specifiknar se vendimi i
larteshenuar nuk ka gene final dhe relevanca e tij ne rastin konkret eshte p&rmbyllur

ne rrethanat faktike sepse nje vendim i cili gjithashtu eshte marre me rastin ¢ Sanije
Balaj eshte leshuar nga TPNJ.

Palet ¢ démfuara nuk kane paraqitur kurrfare arsyetimi.

F, KUALIFIKTMI LIGIOR
1. Vleresimi ligjor i fakteve nga Gjykata

Jurisprudenca konstante per Krimet ¢ Luftes gjate viteve ka percakiuar se cilat jane
kushtet ge e hetojne pergjegjesine penale te fe akuzuarit: ne veganti, minimumi 1
ketyre kushteve duhet te vertetohen:

» ekzistenca e konfliktit te brendshem te armatosur dhe natyra detyruese ¢
ligjit aplikues nderkombetar mbi palet; .

pjesemarija e te akuzuarit ne konflik te armatosur

lidhja ndermjet krimit te pandehur dhe konfliktit te armatosur:

statusi (mbrojtes) civil i viktimes:

se sjellja ne fjale eshte ne kundershtim me ligjin nderkombetar efektiv ne
kohen e sjelljes, dhe gjithashtu bie brenda atyre veprave penale te
identifikuara si krime te luftes brenda Nenit 142 (i ashtuquajturi testim
dual);

¢ pjesemarrja ¢ te akuzuarit ne vepren penale.

Ekzistenca e konfliktit te brendshem ushtarak dhe natyra detyruese e ligjit
nderkombetar aplikues mbi palet;

Konflikti i armatosur ekziston kur behet perdorimi i forces se armatosur ndermjet
shteteve apo ndermjet dhunes se zgjatur te armatosur ndermjet autoriteteve geveritare
dhe grupeve te organizuara ushtarake. Ligji nderkombetar humanitar (LINH) aplikohet
qe nga fillimi i konflikteve te tilla dhe vazhdon pertej ndaljes se armiqesive derisa
arrihet nje konkluzion i pergjithsher i pages.

Ne rast te konfliktit te armatosur nderkombetar, civilet, personat e njohur si hors de
combat dhe jo te armatosurit jane te mbrojtur nga parimet baze te LNH, ne veganti
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nga Konventa e Gjeneves e vitit 1949 dhe Protokoleve Shiese te 1977. Ne rast ie
konfliktit te brendshem ushtarak, personat e njejte kane te drejte per mbrojtie sipas
Nenit 3, i zakonshem per te kater shtesat ¢ Konventes se Gjeneves nga Protokoli
Shtese IT (me tutje CA3 dhe APII).

Ne menyre ge te konsiderohet konflikt ushtarak nen CA3 kriteri esencial eshte ge
dhuna e vazhduar ushtarake te ndodhe ndermjet autoteteve ushatarake dhe grupeve te
armatosura ose ndermjet drupeve te tilla brenda shtetit. APl e plotéson kete duke
kérkuar ge keto grupe te jene nen komande te pérgjegjshme dhe te ushiroje kontrolle
te tille mbi ndonje ndonje pjese te territorit te shtetit per ti mundésuar ato te kryejne
operacione ushtarake te géndrueshme dhe te perbashketa dhe se armigesite te ndodhin
ne nivelin ge tejkalon ate ge mund te karakterizohet thjeshte si rremuja dhe tensione,
si trazira te izoluara apo akte sporadike te dhunes dhe akte te natyres se ngjashme.

Nuk kontestohet nga palet dhe mund te konsiderohet si fakt i njohur shume mire se
ne Gusht 1998 ka ekzistuar nje konflikt i armatosur ge ka involvuar UCK-ne dhe
Forcat Jugosllave/Serbe te cilat mund te konsiderohen si konflikt i brendshem i
parashikuar nga CA 3 dhe AP 1L

Si ne kete pike do te ishte e mjafiuar te citohen disa raporte ne lidhje me ekzistencen &
konfliktit te armatosur ne ate periudhe.

Raporti 1 OSBE-se i quajtur “Kosova: Te Flitet, Sic Shifet” (qe gjendet edhe ne
internet) ofron nje pasqyre per ngjarjet dhe zhvillimet kryesore per armigesite ne
Kosove gjate viteve 1998 dhe 1999. Raporti i larte cekur i OSBE-se (Pjesa 1,
Permbledhje Ekekutive faqe 4) thote se “Deri ne fillim te 1998, natyra e situates ne
Kosove ka ndryshuar. Nje element ka hyre ne ekuacion ne forme te Ushtrise
Clirimtare te Kosoves(UCK) dhe se Autoritetet Serbe ishin fajtore me rrifien e madhe
te forces ushtarake™ 1 njejeti pasazh vazhdon pak me tutje “Autoritetet Serbe kane
Jutur forea speciale te sigurise ne janar 1998. Ata ju pérgjigien konflikteve me UCK
me sulme represalie neper fShatra duke pérdorur helikoptere dhe autoblinda
ushtarake te shogeruara nga sulme brutale neper shtépia dhe duke kryer arrestime te
paskrupullta. Dy arrestime te tilla neper fShatra jane percjellur nga sulme ne Prekaz
te Ulet (Komuna e Skenderajt) ne fillim te Marsit, ku se paku 54 njerez jane vrare
duke e perfshive edhe udheheqesin Iokalte te UCK-se, shumica e familjes se tij dhe
gra te fera, femije dhe pleq. Represaljet kane vazhduar me sulme tjera ne fshatra ne
regjionin gendror te Drenices duke i detyruar fshataret te leshojne shitépite e tyre.Ne
kete spirale renese te dhunes, shume Kosovare Shgiptar duke perfshire edhe
perkrahesit pagesore te LDK- se u bene antare te UCK-se dhe simpatizues aktiv”
Pasazhi i njejte gjithashtu ceke se “Perforcime substanciale ushtarake Serbe ishin
derguar ne Kosove ne Maj te vitit 1998” dhe se “nje vérgjtje e forte e fundit” nga
Qeverite Evropiane ne Qershor ishte injoruar kur forcat Serbe ishin koncentruar ne
regjionin e Drenices dhe pergjate kufirit jug-perendimor duke pérdorur Artilerine per
te detyruar fshataret te ikin nga shtepite e tyre, dhe pastaj duke 1 plagkitur dhe djegur
atfo.

Pjesemarrja e te akuzuarit ne konflikt te armatosur.
Pjesemarrja e te akuzuarit ne konflikt te armatosur eshte e pamohuar. [ pandehuri ka

pranuar se ne Gusht 1998 ka qene anetar i UCK-se (ne fakt ai e ka leshuar Suedine ne
Qershor 1998 dhe menjehere pastaj ju eshte bashkangjitur UCK -se; e pastaj rreth
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Gushtfit 1998 ka shkuar ne Shqiperi; intervista para Prokurorit, 15 Nentor 2006, faget
5-6).

Nexus

Konflikti 1 armatosur ka luajtur nje rol fundamental ne mundesine e te Pandehurit per
te kxyer krimet. Vendimi i Idriz Gashit per te vrare Sanije Balaj ka gene qarte i lidhur
me Konfliktin. Faktikisht arsyeja e supozuar per veprimet kunder viktimes ka gene
per shkak te bashkepunimit te supozuar me Serbet. Idriz Gashi e ka perdorur poziten e
tij te antarit te UCK-se ne menyre qe te mundesoj ate te hyje ne Golf te kug, te
obligoje ate te hyje ne mal dhe ne fund te shtie ne te. Gjithashtu edhe sqarimi i dhene
nga Galan te Lugu i Isufit sa i perket arsyes pse eshte kryer vrasja, (ai ¢ ka treguar
fletoren ¢ Sanije Balaj) qarte tregon se vajza eshte ekzekutuar sepse eshte menduar se
ka gene bashkepunetore e Serbeve.

Statusi i viktimave

Neni 142 i KPJ {orig.CCY) kerkon qarte qe viktima te jete pjese e popullates civile.
Ne rastin e konfliktit te brendshem, THL permes parashtresave CA3 dhe AP111
mbrone te gjithe personat te cilet nuk jane te armatosur dhe te cilet nuk marrin pjese
direkte ne armigesi. Personi Civil definohet personi i cili nuk merre pjese aktive ne
armiqesi me qellim qe te shkaktoje lendim fizik personelit armiqesor apo objekteve.

Neni 5 i Konventes se IV te Gjeneves thote se, per personin civil te humbe statusin e
tij/saj si person i mbrojtur ai/ajo duhet “definitivisht te dyshohet per.......aktivitete ge
jane armiqesore kunder Shtetit....”...dhe Kolegji konkludon se vete fakti qe Sanije
Balaj ka pasur nje fletore me vete me numra telefoni te disa personave Serb te shkruar
ne ate nuk mund fe konsiderohet si dyshim i kryerjes se aktiviteteve armiqesore.

Shkelja e Ligjit te Brerdshem dhe Nderkombetar ne fuqi ne kohen e kryerjes (i
ashtuquajturi testim dual);

Neni 142 1 KPJ (orig.CCY) thote se definicioni primar i sjelljes se ndaluar dubet te
gjendet ndermyjet veprave themelore penale te cekura ne Nenin 142. Se dyti, nje veper
e tille penale duhet te perbeje shkelje te Traktateve Nderkombetare. Jugoslavia e ka
ratifikuar Konventen ¢ Gjeneves dhe te dy Protokolet Shtese. Sa i perket veprave te

kryera ne konfliktet e brendshme te armatosura, vepra dubet te kryhet ne shkelje te
CA3 dhe/apo AP II.

Duke i pasur parasysh faktet dhe rrethanat e ketij rasti, eshte rezultvar si fakt se i
pandehwri e ka kryer vrasjen e Sanije Balaj, prandaj kjo sjellje duhet te merret ne
konsiderate me menyre ge te plotesohen kushtet per te ashtuquajturin testim dual.

Sa 1 perket vrasjes, duhet te ceket se kjo sicllje eshte & kufizuar edhe nga Neni 3, i
zakonshem per te kater Konventat ¢ Gjeneves, dhe nga Neni 4, par.2 i AP II dhe nga
Neni 142 1 KPJ (orig, YCC). Prandaj kerkesa ¢ testimit dual eshte plotesuar.

Eshte rasti te ceket se nga rikonstruimi faktik i ngjarjeve te shenuara me lart shihet

qarte se vrasja eshte bere me gellim, prandaj ne kete rast nuk mund te ngriten kuxrfare
dyshime per ekzistencen e acius reus dhe te mens rea sa i perktet te pandehurit.
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Pjesemarrja e te aknzuarit ne veprat penale

Pjesemarrja e te pandehurit ne veprat penale per te cilat ai eshie shpallur fajtor eshte
diskutuar me para ne kete argumentim. Siq eshte shenuar me lart, Gjykata eshte €

bindur mbi dyshimin e arsyeshem te kryerjes se vrasjes se Sanije Balaj nga ana e te
pandehurit.

G. PERCAKTIMI I DENIMIT

Kur vendosen sankcione penale, gjykata duhet te kete parsasysh edhe gellimin e
pergjithshem te denimit — dmith te shtypen aktivitetet e rrezikshme sociale duke i
larguar te tjeret ge te shkaktojne vepra te ngjajshme penale — dhe gellimi specifik per
te menjanuar te pandehurin te kryej prape vepra penale.

Ne kete rast Kolegji ka arritur ne perfundim se kjo ka gene nje veper brutale dhe ¢
rende penale kunder nje personi civil te popullates qe eshte kryer nga nje person i
armatosur rende. Sa i perket rrethanave te renda, duhet te ceket se per shkak te
modalitetit te vrasjes, vdekja e Sanije Balaj duket te jete nje lloj ekzekutimi i kryer ne
menyre brutale kunder nje personi te paarmatosur qe nuk ka pasur mundesi te mbroje
veten. Sa i perket mrethanave argumentuese, duhet te merret ne konsiderate sjellja e
shkelgyer e te pandehurit gjate gjykimit kryesor.

Koha ¢ kaluar ne paraburgim (duke perfshire kohen e kaluar ne paraburgim ne Suedi
duke pritur ekstradimin ne Kosove per veprat e larteshenuara penale) dhe ne arrest
shtepiak nga ana e te pandehurit duhet te pranohen ne denim sipas Nenit 391.par (1),
nenpar. 5, Neni 531, Par 4 dhe Neni 278 Par 71 KPPK-se. -

Meqge 1 akuzuan Idriz Gashi eshte shpallur fajtor, ai duhet ti paguaj shpenznnet e
procedures penale ne perjashtim te interpretimit.

H. SHPENZIMET

Meqe i akuzuari Idriz Gashi eshte shpallur fajtor ai duhet ti paguaj shpenzimet €
procedures penale me perjashtim te interpretimit (KPPK, neni 102, par 1). Gjykata do

te merre nje vendim te veqgante per shumen e shpenzimeve pasi te merren te dhenat ¢
tilla.

I. KERKESA PER KOMPENZIM

Ne fillim te gjykimit kryesor, paleve te demtuara ju eshte perkujtuar ne lidhje me
mundesine e paragitjes se kerkeses (mocionit) per te bere kerkese prone brenda
procedures penale sipas KPPK, Neni 355, par 2, por ata kane deklaruar se nuk kane
gellim te praragesin kerkese prone.

Prandaj gjykata nuk eshte dashur te leshoje vendim specifik per kete geshtje.
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Keshilla juridike

Kunder ketij vendimi personat ¢ autorizuar mund te paragesin ankese ne forme te
shkruar prane Gjykates Supreme te Kosoves permes Gjykates se Qarkut ne Peje
brenda pesembedhjete diteve nga data e sherbimit te kefij vendimi.

Procesmbajtesja Kryetari i Trupit Gjykues

Valentina Gashi Gianfranco Gallo

Perkthyer ne giuhen shqipe nga versioni autentik ne gjuhen Angleze, nga:

Muharrem Heliloj EULEX1704 — Nga fagje I deri ne fagen 12 te versionit Anglisht
Ilir Venhari EULEX1703 — Nga fagja 13 deri ne fagen 26 te versionit Anglisht
Zegir Shabani EULEX1705 — Nga fagja 27 devi ne fagen 38 te versionit Anglisht
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